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l i j  üzle ti szellemet
Az anyagellátás e *  a hitel azok az

Üzleti eszközök, amelyek a keresz- 
leay generációnak a gazdasági ólet 
folyamatosságát ás megerősödését 
biztosítják

Jogos panaszokat hallunk, hogy a 
keresztény fiatal generáció lápten- 
nyomon oly dlenintezkedésekre, ma- 
gyarázgatásokra és az érdekszálak 
oly szövevényére talál, amelyek le­
hetetlenné teszik, hogy egyenlő felté­
telek mellett vehesse fel a verseny- 
küzdelmet.

A  gy arak vezetősége általában ke­
resztény, sajnos, azonban igen sok 
hely en cppen az anyagéi tárás és a 
hitel terén az üzleti szellem ma is 
a régi és igy  a gyakorlati életben az 
anyagellátás és a hitel százalékos 
aránya igen gyakran pontosan fordí­
tott arányban áll a törvény ben le­
fektetett rendelkezésekkel. nem 
is beszélve a törvény intencióiról.

A  nemzet érdekeinek védelmét jó 
es erős kezekben erezzük. Nagyra- 
becsüljük azt a fáradhatatlan mun­
kát, amely minél hatásosabban kí­
vánja a keresztény gazdasági érde­
keket érvényre juttatni, bölcsen ki­
használja a kedvező európai helyze­
tet. a kínálkozó előnyöket.

Szent hitünk, hogy uj, nagyobb és 
erősebb Magyarország felé haladunk, 

szívós, odaadó és határozott 
munkával, elszántsággal. Ennek a 
nyugodt, céltadatus munkának ér­
vényre juttathat ásd céljából azon­
ban szembe Ittál -/állasunk mind­
azokkal az újabb támadásokkal, az­
zal az üzleti szellemmel, amelyek 
az .aggodalom-, a megfélemlítés, a 
• gyanúsítás*, a lekicsinylés álarcá­
ban jelentkeznek, hogy erőnket, ér­
telmünket, összefogásunkat és hig­
gadtságunkat a legkritikusabb idők­
ben megingassák, az uj európai 
rend kialakulásának nagy pillanatát 
késleltessék.

Istenem! Még mindig bíznak a tu­
ráni átokban! Pedig ou, ahol a té­
nyek ereje, a .fegyverek és lelkese­
déstől izzó katonák* írják a .törté­
nelmet *, ott a legfejlettebb t ech-
nika, a szellemi érdekkörök legraffi- 
náltabb szövegezése sem téveszthet 
meg ma már senkit. A z  idő, a vil­
lámgyorsaság. az események itt 
is döntő győzelmet arattak.

A  ma gazdasági élete túlnőtt az 
egyes egyén gazdasági erején és tel­
jes i tőképességén és igy az egyes 
gazdasági kérdések megoldása, de 
magának a gazdasági élet rendjének 
a fenntartása egyenesen megköveteli 
a/, egyes gazdasági erők szorosabb 
Összefogásit, a közérdekű subotdiná- 
ciót: a dolgozók fokozottabb köte­
lességtudását és a munkaadó emel- 
kedettebb. nemesebb erkölcsi, szo­
ciális felfogását.

Európa uj gazdasági rendjében az 
aliam, mint az összesség védelme­
zője jelentkezik, egészséges, kellő 
időben megvalósuló szociális poli­
tikával. Rend és fegyelmezett

szabadság!
Magyarország már regen döntött 

az uj társadalmi es gazdasági sors- 
k érdesekben. A  szabadság érzésé­
ben kinvilt az emberi igazság esz­
méje is, a lelki szabadság. mely 
a mezőgazdaság, ipar és kereskede­
lem terén tiszta erkölcsű, váloga- 

t keresztény vezető intelligenciát 
nevel, közéleti tisztaságot követel.

Ettől a vezető intelligenciától és 
a kormányzat támogatásától várjuk 
az egészséges, az új, keresztény üz­
leti szellem kialakulását és gyakor­
lati érvényesülését.

Heves megyében Is kitiltották a 
zsidó árusokat a búcsúkról és a piacokról

Heves vármegye alispánja 17.495 a 
1940. sz. alatt véghatározatot adott 
ki a megyei városok polgármesterei­
hez és a járási főazolgabirákhoz és 
ebben a zsidó árusokat eltiltja a 
búcsúkról; továbbá a heti es napi 
piacokról. A  véghatározat rendelke­
zése igy hangzik:

A z  idegenek árusítási jogáról al­
kotott 47 a. számú vármegyei sza­
bályrendelet 5. szakasza alapján hoz­
zám tett előterjesztés folytán el­
rendelem, hogy a vármegye két me­

gyei városában és valamennyi köz­

ségében zsidó árusok búcsúkon, heti- 
és napi piacokon a jövőben egyálta­
lában nein kaphatnak helyfoglalási, 
illetve árusítási engedélyt. A z  eddig 
kiadott engedélyek hatályukat vesz­
tik.

A rendelkezés indokolása a kö­
vetkezőket mondja:

A  47 8. számú vármegyei szabály- 
rendelet .kötelességévé tette az első­
fokú iparhatóságoknak, hogy az ide­
geneknek a vásárokon való megje­
lenését ellenőrizzék és ha a hely­
beli ipar valamely ágának fejlődé­

se, vagy a íogyasztóközönség jogos 
igénye változtatást tenne szükséges­
sé, erről hozzám jelentést tegyenek.

Az alispáni rendelkezés indoko­
lása kimondja, hogy a zsidóknak a 
búcsúkon való árusítása eltiltása a 
80.158— 1922. K. M. sz. rendeletből 
folyik s a zsidóknak a búcsúkon 
való üzérkedése ellen a vallásos fel­
fogás mindenkor tiltakozott. A  zsi­
dóknak a heti- és napipiacokról va­
ló eltiltását pedig —  az indoko­
lás szerint —  a zsidótörvény szel­
lemének a gazdasági élet ezen ágára

való alkalmazása okából rendelte el 
az alispán.

A  zsidók kezében lévő tőke segít­
ségével ugyanis a zsidók az egyes 
vásárokat elözönlötték és a keresz­
tény kereskedőket onnan kiszorítot­
ták. A  hatszázalékos arányszám al­
kalmazása itt célra nem vezetne, 
mert a hat százalék tőkeerős zsidó 
kereskedő a 94 százalék keresztény 
részére olyan egészségtelen versenyt 
támasztana, ami ellentétben lenne 
a zsidótörvény szellemével.

Sürgetik az őszi és téli gyapjú­
szövetek haszonkulcsát

A  lextilgyárosok és textilnagyke­
reskedők üzleti forgalma megakadt 
az utóbbi napokban. A z árkormány- 
biztosság ugyanis még nem döntött 
az őszi és téli gyapjúszövetek ha­
szonkulcsáról és igy a gyárosok és 
nagykereskedők nem tudják forga- 
lombahozni őszi és téli áruikat. Tud­
valévőén a kiskereskedői árakat már

régebben megállapították és most a 
gyáripar és nagykereskedelem sürge­
ti a gyári és nagybani haszonszá­
zalék megállapítását. Remélik, hogy 

amint Kacsóh Bálint államtitkár 

visszatér erdélyi útjáról, sürgősen 

letárgyalják az ügyet és kiadják az 

éri evonatkozó rendelkezéseket.

Fűszeresek! Bejelentés!
A Hivatalos Lap múltbeli, pénteki 

számában jeleni meg a közélelmezés 
biztosításáról szóló rendelet, mely­
nek értelmében mindenki köteles be­
jelenteni búza. rozs, kukorica, az 
ezekből előállított liszt, mindennemű 
egyéb őrlemény és malomtermék 
(dara. korpa, hulladék, stb.), bab.

borsó. lencse (akár természetes, 

akár hántolatlan. hántolt, felezett, 

törött, félőrölt állapotban), árpa. 

zab. tengeri, szárított és víztelení­

tett zöldség- és főzelékfélékből a 
rendeletben megállapított készlete­

ken felüli mennyiséget. A  bejelentés

határideje 1940. szeptember 28. A 
bejelentés módozatairól a hivata­
los lap közleményén kívül plakátok

| is tájékoztatták az érdekelteket.
Esetleges bővebb felvilágosításokat a 

I Baross Szövetség titkársága ad.

Plltó&ek 1-én nyílik w e f

A  Baross Szövetség öthónapos 
gyakorlati szaktanfolyama október 
1-én nyílik meg a V III ., Vas-utcai 
kereskedelmi iskolában. A  szaktan- 
folyam célja - mint már ismer­
tettük t -, hogy azokat az ifjakat 
és leányokat, akik valamilyen ok­
ból hosszabb ideig tartó tanulmányt 
nem folytathatnak, a legszüksége­
sebb szakismeretekben kiképezzék.

A  beiratások szeptember 15-én 
megkezdődtek és szeptember 30-án 
záiulnak. A szaktanfolyam vezetősé­
ge felhívja a figyelmet arra, hogy 
vidéki hallgatók is beiratkozhatnak 
a születési anyakönyvi kivonat, az 
iskolai végzettséget igazoló bizonyít­

vány és 30 pengő beiratási dij be­
küldésével. A  szaktanfolyam tan­
rendje: kereskedelmi és jogi alap­
ismeretek (heti 3 óra), magyar ke­
reskedelmi levelezés (heti 3 óra), 
könyvvitel (heti 6 óra), kereskedel­
mi és politikai számtan (heti 5 
óra), gyorsírás (heti 3 óra), gépírás 

(heti 4 óra).

A  hallgatók ismereteinek bővíté­
sére gazdag kereskedelmi oktatási 
szakkönyvtárat is díjtalanul bocsát 
rendelkezésre az igazgatóság. A  tan­
folyam tandíja 100 pengő, amely 
havi 20 pengős részletekben is fi­
zethető. A  tanfolyam 1941. február 
28-án zárul.

„A  magyar gazdasági élet csak a Baross-gondolat jegyében oldható meg!“
A  nyári politikai szünet és a me­

zőgazdasági munkák befejezése után 
országos elnökünk szept. 21-én és 
22-én meglátogatta kerületét. Ér­
kezésekor Nagykanizsán negyven 
tagú küldöttség fogadta, élén M ik ­
lós János postaigazgatóval és dr. 
Krátkry István nagykanizsai pol­
gármesterrel. A  megérkezés után 
llovszky  János fogadta a helyi 
küldöttségeket, majd panasznapot 
tartott. Délután látogatást tett 
Bajcsa  községben, mely tudvalevő­
leg diszpolgárá vá választotta és 
m inthogy a  díszpolgári oklevél át­
adásának idején a község autóval 
megközelíthető nem volt, most kö­
szönte meg ezt a  szép kitüntetést.

.4 község lakossága díszpolgárát 
diadalkapuval, hatalmas virágerdó- 
vel fogadta, de mindezeket felü l­
múlta az a  meleg szeretet, amely a 
község minden lakosából kiáradt.

Este Nagykanizsán értekezlet 
volt, ahol ismét több küldöttség je ­
lent meg llovszky  János előtt. E lő­
ször a  Baross Szövetség ottani 
fiókjának küldöttsége tisztelgett. 
A z  értekezleten elnökünk nagy be­
szédet mondott, melynek során 
hangsúlyozta, hogy részünkre az 
egyetlen és kü lpolitika ilag  járható 
u t a tengelyhatalmak legszorosabb 
kapcsolatának fenntartása, belpo- 
litika ilag  és gazdaságilag pedig a 
keresztény és nemzeti irányzat. Be­

jelentette, heg}- részt vett a kolozs­
vári bevonuláson és örömmel kö­
zölte, hegy a  Baross gondolat 
már Erdélyben is gyökeret vert. 
Ennek külső jeleként a kolozsvári 
ünnepélyes bevonuláson a kék-fehér 
turulmadaras Baross-zászlók az élen 
lobogtak.

Vasárnap vidéki látogatásokat 
tett elnökünk. K örú tja  során hét 
községben járt, mindenütt megbe­
széléseket folytatott, meghallgatta 
a  panaszokat és igyekezett min­
denre orvoslást találni. A  fogadta­
tás mindenütt szívből jövő  és meg­
ható volt. A  képviselőt a virágok 
tömegével halmozták el. A  hét Köz­
ségben 217 csokor virágot nyú jto t­

tak át neki és kíséretének. 
M ikor llovszky  János kíséretével 
Nagykanizsára érkezett, autóját 
úgyszólván nem is lehetett látni, 
csak egy mozgó óriási virághegyet.

llovszky  Jánost elkísérte kőrút­
ján többek között dr. Lontay  Alán 
főszolgabíró is, aki a közigazgatási 
panaszokat azonnal a helyszínen 
orvosolta.

llovszky  a községekben beszédé­
ben mindenütt hirdette, hogy a 
■magyar gazdasági élet kérdései 
csak a Baross gondolat jegyében 
oldhatok  meg és csak a Baross 
Szövetség álta l hirdetett, radikális 
keresztény irányzat hozhatja meg a 
m agyar népnek a jobb jö vő jé t

Százalékos haszon­
kulcsot a borra

A z  árkormánybiztosság tudvalé­
vőén százalékosan állapította meg 
a vendéglők részére a bor után szá^ 
mitható hasznot Ezzel szemben a 
fűszer- és csemegekereskedők ha­
szonkulcsa fillérekben van rögzít­

ve.
A  fűszer- és csemegekereskedők 

sérelmesnek tartják az összegszerű­
en megákllapitott haszonkulcsot. A 
régi 72 filléres bor után például

ugyanannyit kereshettek, mint most 
az egy pengő hatvan fillérre felszö­
kött borár mellett Ez azt jelenti, 
hogy magasabb összeg befektetése 
mellett jelentékenyen több forgalmi­
adó teherrel a felénél alacsonyabbra 
csökkent a haszon.

A  fűszer- és csemegekereskedők 
azt kérik, hogy az ő részükre is szá­
zalékos arányban állapítsák meg a 
felszámítható hasznot.

Kaposvár a szinleges 
iparüzők ellen

A  strohmannok elleni Baross-moz- 
galom országos arányúvá szélesedett 
ki. A  Baross-fiókok egymásután 
csatlakoznak a zsidó-fedezők elle­
ni akcióhoz, mert mindenütt szem­
ben találják magukat a keresztény 
gazdasági egzisztenciák ezekkel a 
szinleges iparűzőkkel és káros mű­
ködésűkkel.

Legutóbb a kaposvári Baross Szö­
vetség ülésén Szilly Gyula előter­

jesztésére egyöntetűen elhatározta a 
választmány, hogy mindenben csat­
lakozik a miniszteri rendelet inten­
cióihoz és maga is minden erejével 
azon lesz, hogy a magyar kereske­
delem e parazitái eltűnjenek a 
gazdasági életből. A  kaposvári fiók 
elnöksége felhívta a keresztény ke­
reskedőket és iparosokat, hogy 
amennyiben a városban vagy a me­
gyében ilyen, az egyensulytörvény

kijátszását célzó strohmankodásról 
tudomást szereznek, jelentsék be 
azonnal az elnökségnek, hogy meg­
felelő intézkedéseket tehessen.

Kassán újból bezártak két üzletet, 
mert megállapították, hogy szinle- 
ges iparűzés esetéről van szó. Kas­
sán nagy megelégedést kelt a rend­
őrhatóság erélyes és gyors feliépé-

M egalakult 
a balassagyarmati 
Baross Szövetség
N agy  érdeklődés mellett alakult 

meg vasárnap a balassagyarmati 
Baross Szövetség.

Elnök le tt:  vitéz dr. Pongrácz 
G yörgy ügyvéd. Alelnök: vitéz He- 
vessy János ecetgyároe és Zana  L a ­
jos műbútorasztalos. Ügyvezető e l­
nök: Benkö László banki ötisztvi- 
selő. T itkár: Kardos Gyula fűszer- 
kereskedő. Pénztáros: Krekács L a ­
jos iüszerkereskedő. Ellenőrök: Ba­
lázs Béla cápókereskedő, Káros L a ­
jos iüszerkereskedő és Kozma  Jenő 
Cukrászmester.

örömmel regisztráljuk uj fiók ­
szervezetünk megalakulását, meg­
vagyunk győződve arról, hogy va­
lamennyi tag ja  helyesen irányított, 
céltudatos munka mellett meg 
fog ja  ismerni a  Baross Szövetség 
gazdasági jövőt formáló irányt 
jelző munkáját

A  balassagyarmati - Ip ĥ Lácm)
H ont és K ógrád  e. e. vármegye te 
rvletén  minden városban megala­
ku lt Szövetségünk hely i szervezete.

M wrm m m

Erdélyi gazdasági 
tanács

A  visszatért erdélyi részek gaz 
dasági problémáinak mielőbbi meg 
oldása érdekében a kormány »E r 
délyi részek gazdasági tanácsai el 
nevezésü szervet á llíto tt fel. A  ta 
nács elnöke: g ró f Béldy  Kálmán 
helyettese báró B án jfy  Dániel, ügy 
vezető g ró f Telek i Ernő, tag ja i 
g ró f Bethlen  László, K orparich  
Ede, Im rék  Zsigmond, Sándor Bé 
la, g ró f Te lek i Béla, Telegdy  Lász 
lo, B odor Bertalan, B átz  M ihály 
Szakács Lajos, Korponay  K om é  
dr. Jelen  Gyula, Gyulai/ Tibor. 
A  Székelyföldről még további két 
tagot hívnak be.

Jelealkezések i kilizsvári
Haross-vQoalIm

A  kolozsvári Baross-vonat iránt 
óriási érdeklődés nyilvánul meg. El­
ső felhívásunkra tagjaink százával 
jelentkeztek és szeretnének résztven- 
ni a (kolozsvári utazáson és a kolozs­
vári Baross Szövetség ünnepén. A  
titkárságot a személyes jelentkezők 
tömege rohanta meg, mindenki he­
lyet szeretne biztosítani jó  előre •  
Baross-vonaton, bár az indulás idő­
pontja még nincs is megállapítva.

A  jelentkezéseket ajánlatos mi­
előbb benyújtani, mert a Baross 
Szövetség mindent elkövet, hogy le ­
hetőleg valamennyi jelentkező Ba­
ross-tag résztvehessen a kolozsvári 
utón. amely nem egyszerű kirándu­
lás, hanem az anyaország és Erdély 
keresztény kereskedőinek találkozó­
ja  ós kézfogója lesz.

Minőségijén fenn

L e n g y e l  H e n í  e s á r u g y á r  R. T.
Budapest, IX., Páva-u. 11. Tel: 144-477 Araiban lenn
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E rdély i gondola tok
N y i t r a i  S á n d o rI r t a :

Sokat beszélnek és írnak az ör­
vendetes országos esemény, Erdély 
visszatérése kapcsán erről a külön­
leges levegőjű, sajátos szín pompás

_táju és sehol a világon máshol nem 
található embertípusról.

Szókincsünk szegény ahhoz, hogy 
módot adjon olyan benyomások és 
átélések leírásához, melyet ez a táj 
nyújt az átutazónak, még annak is, 
ki ott nevelkedett, vagy ott akli- 
matizálódott.

Amilyen sokatmondó, kiapadha­
tatlan, mesélően morajló, sok-sok 
hegyi' vize, erdeje, dombos-völgyes

legelője, még azt is felülmúlja em­
bere, mert kevés, de annál tömörebb 
szavával úgy hat. mint erdörangete-
ge százados vadiáival. A  székely 
föklmövetö mozgása az idegen szem­
nek lassú, vagy ha úgy tetszik, ál­
mos s mégis, minden karmozdulatá­
val többet végez, mint más tájak 
hcbe-hurgya népe. Ha befeléélő lei­
ké úgy kívánja, hogy mondjon vala­
mit, akkor egv-két tömör és lassan 
kiejtett mondata jobban ül, mint 
mondjuk egy hosszú programbeszéd, 
vagy egy-két órás kávéházi fecsegés. 
£s mert sok kotyogás helyett többet 
gondolkodik és sok szemforgatás he­
lyett mélyebben néz és jobban lát, 

nehéz idegennek a leikéhez fér­
kőzni. Es mindenki idegen, ki nem

G L O C C O
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kát adott zsandárnak. bírónak, lla- 
zaszcietete legendás és ha évszáza­
dok nyomásait mindig tisztult er­
kölcsi integritásban ki tudta he­
verni, most a huszonkét esztendős 
elnyomást is, többi történelmi emlé-í

Anyarozsot, körisbogarat,
továbbá mindenféle gyógy­
növényt legmagasabb áron vesz

P a n t o d r o g  rt.
B p e st , IX., Forenc-krt. 35

kei köze fekteti, f  elejteni nem fog­
ja, mintahogy semmit sem felejt, de 
megbosszulni sem fogja, mint ahog, 
semmit sem szeret megbosszulni. Azt 
inkább a román fajnak engedi át, 
aki az ő »Cine m intye!« jelsza­
vával mindig bosszút forral.

A  székelység régen ismeri a 
»Nem, nem, soha!« jelszavát, de ke­
veset hangoztatja ellenben megerősí­
ti lelkét a hazaszeretet tüzén úgy, 
hogy házatája követelte munkát még 
szorgosubban végzi, imája az ünne­
pek napjain még bensőbben száll 
az Egek Lrához és jószágát, föld­
jét, ha lehet — még jobban fogja 
szeietni.

Ez a nép üvegként kezelendő, mert 
lelke könnyen összetörik.

Ha Kolozsvárra indul a Baross- 
tábor, inkább azok álljanak össze er-

Fűző, fü r d ő r u h a ,  
fehérnemű - szaküzlet

Dr. Széli Lajosné
I., Krisztina-tér 3.T.: 157-787

közéjük való, bizalmatlan, mert az 
évszázadok arra tanították, hogy az 
legyen telette konzervatív, mint a 
legtöbb osmagyar és nehezen hajlik 
el attól az attól, melyet még ükapja 
járt Maga szereti kiformálni mind­
azt. amit szükségesnek tart és ma­
ga írsayitja népe- és házataját. Tisz­
ta etkölcsü, vallásában élő faj. és 
embei emlékezet óta bűncselekmé­
nyekben is alig számbavehetö mun-

re az első útra, akik ismerik e 
földet és népét, hogy minden elej- 

szót előzzön meg az agy és nem 
megfordítva A  magvetés mindig 
gyakorlott kezet igényel, de száz­
szorta azt e föld népe előtt.

Most ne a kíváncsiság, hogy
Menjünk Kolozsvárra, nézzük meg 

a várost!* jelszóval kooperáljanak 
a lelkesedök, hanem roegszervezet- 
ten, úgy, hogy első gyűlésünkkel lel­
keket nyerjünk.

Ismerem e földnek a népét és 
mint a Baross-eszmék lelkes karco­
ca, úgy látnám lobogónk kitűzését 
és eszméink diadalát biztosítva, ha 
az odamenök többsége hazam en t­
ből rekrutálódna.

Ha van hely és nép, mely minden 
áldozatot megvérzvtt s általa ki­
érdemelt, úgy Erdély népe az, mi­
ért vessük is le saruinkat szentföld­
jük érintésekor!

„Hindu csokoládégyár
Budapest, IX., Szvetenay-utca 20

„A z  Ön cége törvényesen  
keresztény !“

f  urcsa körlevelet küldözgetnek az 
iparosokhoz es kereskedőkhöz az 
utóbbi napúkban. Már a megszólí­
tás is szokatlan: » A i  5n cége törvé­
nyesen keresztény cég!- A  szöveg­
ben azután felhívják a címzettet, 
hogy mielőbb küldjön be 5 pengőt, 
amelynek ellenében azután felveszik 
a kiadandó keresztény szaknévsor­
ba.

A  múltban is felhívtuk tagjaink 
figyelmét, hegy óvakodjanak ezektől 
a gombamódra szaporodó szaknévsor 
vállalkozásoktól és ne ugorjának he 
a tetszetős felhívásoknak. Talán fe­
lesleges is hangsúlyozni, hogy a Ba­
ross Szövetség tagjai nemcsak törvé­
nyesen keresztény cégek, hanem tu­

lajdonosaik születésüknél fogva is 
keresztények és felesleges őket meg­
nyugtatni kereszténységükről. Arra 
pedig semmi szükségük nincs, hogy 
ilyen talmi vállalkozásokban rész­
vegyenek, mert a Baross Kék-Könyv 
mindenhova eljut és bőséges szak­
mai névsort bocsát a fogyasztókö­
zönség rendelkezésére. Egyébként 
csak annyit kell megemlíteni még, 
hogy a nyomtatvány címzésénél nem 
vettek annyi fáradtságot sem, hogy 
gépírással vagy kézírással címezzék 
meg a borítékot, hanem a Ba­
ross Kék-Könyvből kivágott címe­
ket ragasztották fel cimzéskép, ami 
jellemző ezeknek a vállalkozások­
nak a módszerére.

Szőnyeg, bólorszővet, függöny, paplan, Iíbó!?.ub, tapéta i

Haas F l p  és f i a i #  h
Főüzlet: Budapest, ¥., Vörösmarty-tér 3 1
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Kovács Ferenc 
divatbemutatójána k 

nagy sikere
Kitünően sikerült divatbemutatót 

tartott az elmúlt vasárnap Kovács 
Feienc női divatkereskedő kartár­
sunk. A  divatbemutatón bat-bét- 
száz főnyi közönség jelent meg a 
Baross-székhőzfcan. A  nagy érdek­
lődés indokolt is volt, mert nagy- 
szet übbnél nagyszerűbb modelleket 
mutattak be, amelyeknek raindegyi-

Képkeretek
HOFFMANN FERENC-nél
Bpest. II, lifPly ItfUHl 21 ff. 6erféC7i-i. 5

ke elragadtatott tapsra késztette a 
közönséget.

Kovács Ferenc emellett gondos­
kodott vendégei szórakoztatásáról is. 
A  pécsi öregdiákok nevettették meg 
ötletes tréfáikkal és mókáikkal a 
vendégsereget, amely nemcsak a 
hasznosan eltöltött vasárnap délután, 
hanem a kellemes szórakozás em­
lékével távozott.

Közalkalm azott ipar­
űzése

Az 1884 :XVII. t. c. 43. §-ában fog­
lalt rendelkezésből iolyóan abban a 
kérdésben, hogy közszolgálati alkal­
mazott ipart gy akorolhat-e vagy sem. 
nem az ipartörvény, hanem a köz­
szolgálati alkalmazottak által gyako­
rolható mellékfoglalkozásokra vo­
natkozó jogszabályok az irányadók. 
\rra a Jcérdésrc tehát, hogyha posta­

altiszt vagy börtönör emellett a hi­
vatala mellett a fodrászipart gyako­
rolhat ja-c vagy sem, a postaalt isz­
tok, illetőleg a börtönőrök által gya­
korolható mellékloglalkozásokra vo­
natkozó jogszabályok alapján azok 
felettes hatósága ad felvilágosítást. 
(51.146 1940. K. K. M)

Itt az uj cukor
A  gyárak e hét közepén adták 

ki az első uj gyártású cukrot a 
nagykereskedőknek. A z elsők között 
kapott az. idei cukorból Kincses 
István Baross-tagtársunk. Megkér­
deztük, mi a véleménye az uj cu­
korról?

— Csak a legjobbakat mondhatom 
hangzott a válasz —. Megkóstol­

tam az uj cukrot, még »melegiben» 
és azt tapasztaltam, hogy kalória- 
értéke sokkal magasabb, mint az el­
múlt esztendők terméséből készült 
cukoré volt. Számításom szerint leg­
alább 30 százalékkal magasabb a cu­
kortartalma, amellett hófehér és 
könnyen olvadó kocka.

C serna Gé z a
szerszám készítő ü zem e
Krtzit ómen kai rendűért) presoterszá mó­
kái. húzóueruemokat. fúrókeizülókrket. 
speciális frpekel. valamin! eszlrrtalyos es 

■yaiua munkánál
Csepel, F e re n c -u tc a  54 

Teleíonhivó: 147-764

Ők mondják . . .
Az egyik Budapesten megjelenő 

zsidó lap a visszakerült erdélyi vá­
rosok zsidóságáról ir és adatokat 
közöl az egyes városok zsidó létszá­
máról. Eszerint Bánfyhunyadon 105Q 
Szilágy somi vön 1.700, Désen 3.000, 
Nagykárolyban 2.800, Máramarosszi- 
geten 12.000, Marosvásárhelyt 4.200, 
Kolozsvárott 14.000 és Nagyváradon 
35-000 zsidó lakik.

S a jt-va j-ko nze rv
nagy tan  vitéz HIDY

Telelőn: 07-691

„SidétyéiT
a Baross Szövetség fa- és bútoripari 

szakosztálya gyűjtése:
A  Baross Szövetség Fa és Bútor­

ipari szakosztálya gyűjtése Erdé­
lyért. Lopos Gyula 20, Jaucrnik Ist­
ván 5, Honba Károly 5, Réh Ferenc

5, Klikúr Aladár 5, Róna Pál 3, Rig- 

ler Benő 2. Thuraer Károly 3. Sza­

bó János 5P, összesen 53 P.

Erdélyi esttel nyitotta jneg] munkaévét a BNI
A  Baross Női Tábor héttőn este 

tartotta évadnyitó ünnepi erdélyi 
estjét nagyszámú és előkelő kö­
zönség részvételével. A z E rdély i­
induló elhangzása után Spuoné 
liárdos Félt</rony: .Magda dr. mon­
dott elnöki megnyitót, hangoz­
tatta, hogy Erdélyért, Erdéllyel 
együtt kell dolgoznunk, majd K. 
Sándor M ária operaénekesnó adott 
e lő a tőle megszokott művészettel 
erdélyi dalokat.

N agy  érdeklődés mellett Mester 
Miklós dr. orsz. képviselő tartott 
előadást Erdélyről. K ife jte tte , hogy 
a visszacsatolt területeken nagy, 
szentisfváni munkának kell követ­
keznie. Erdélyért, — mondotta — 
igazán csak azok tudnak dolgozni 
és a dolgok mélyebb értelmét csak 
azok tudják felfogn i, akiknek E r­
dély nem átmeneti szállás, hanem 
jóban-rosszban munkaterület: böl­
cső és koporsó egyaránt.

Hangoztatta a képviselő, hogy 
M agyarország kormányai m egtet­
ték kötelességüket 20 év a la tt az 
elszakított erdélyi magyarságért. 
K om oly adatgyűjtés fo ly t tudomá­
nyos intézetekben, elsősorban T e ­
lek i Pál g ró f miniszterelnök irá­
nyításával, aki elévülhetetlen és 
mindenütt elismerést ke ltő  érde­
meket szerzett u magyar tudomá­
nyos propaganda megszervezése 
terén. Törődött a esonka ország 
kormányzata a megszállt Erdély 
ifjúságának budapesti továbbképzé­
séről is ösztöndíjak rendszeresíti - 
sével. Támogatta a kormányzat 
csendes kultúrmunkáját Budapest 
székesfőváros vezetősége is, amit 
most, az örvendetes sorsfordulón, 
nviltan is beválthatunk.

Rámutatott arra, bőgj- gazda­
sági, kulturális és politikai té­
ren az erdélyi intézmények nem le ­
hetnek a magyarországi intézőié­
in ény eh egyszerű másolatai. Ön­
á lló  intézményekre van szükség, 
speciális berendezkedéssel. A  20 
éves idegen uralom alatt bevált 
erdélyi magyar gazdasági és kul­
turális szervezeteket meg kell tar­
tani, sőt fe l kell karolni. .Vem 
szabad rászabadítani Erdélyre a 
rég i liberá lis kapita lista szellem­
ben dolgozó budapesti gazdasági 
és egyéb érdekképviseleteket. M eg 
kell hagyni és támogatni kell az 
ottaniakat.

—  A z  idegen uralom alatt tűrő, 
szenvedő é*s küzdő székely gazda, 
iparos és munkás nem akar most 
mást, mint. esak munkalehetőséget, 
amelyet a saját f  öldjén ke ll b iz­
tosítani részére. U tak építésével, 
az erdélyi ipa r- és különösen a 
háziipar fejlesztésével és a mező- 
gazdaság intenzivebbé tételével so­
kat lehet segíteni.

—  En hiszek az uj m agyar hon- 
alapitásban —  fejezte be nagy tet­
széssel fogadott előadását, —  hi­
szem, hogy gyökeresen sikerül ki­
irtani a nemzet egységének kiala­
kulását akadályozó osztó!yszellemet 
és sikerül megteremteni u kárpáti 
birodalom főp illérét képező nem­
zetiségi békét is.

A  nagy tapssal fogadott előadás 
után Entz  Judit erdélyi költők 
verseit szavalta, majd Z ila h i Far- 
nos Eszter erdélyi nótákat, saját 
szerzeményét adta elő K ály  Mária 
zongoraművésznő kíséretével.

káuéftÁtU minődé?!
Ezen v é d j e g g y e l  v a l ó d i !

G y á r t j a :

lla tá M .” k á v é p ó t l ó  üzem

Tel.: 153-988

Fűszer kereskedőket 
érdekli

K ö z l i : L é n é r t  L á s z l ó  s z . o .  t i t k á r
A  csemege és füszerkereskedők 

szakosztálya rendszeresen közli a 
Szövetség lap jában a tagokat ér­
deklő és a reájuk vonatkozó híreket 
és értesítéseket, de amennyiben 
szükséges. fontosabb ügyekben, 
ezentúl külön értesítéseket fogunk  
szétküldené. K érjük —  saját ér­
dekükben —  kisérjék a Baross la ­
pot m ind ig figyelem m el.

A z  elmúlt napokban tüb szakosz­
tá ly i tag panaszkodott, hogy nyil­
ván szélhámos ügynök áldozata 
lett.

A z  ügynök beállít az üzletbe és 
eladásra mézet ajánl. A  jóhiszemű 
kereskedő kap a véletlen, de kide­
rü l, hogy a méz tuég valahol a v i­
déken van. A z  ügynök az edé­
nyekre előre betétet kér, —  megle­
hetősen szép összeget. A  kerek e ­
dő előre k ifizeti a betétet, az ügy­
nök erről elismervényt is ád, az 
árut azonban a kereskedő vár­
hatja és csak később jön rá, hogy 
becsaptak.

Felkérjük a szakosztályi tago- 
Fkat, hogy akinél ez az ügynök 
ezzel, vagy hasonló trükkel mézre 
előleget akar felvenni, azonnal ad­
ják át a rendőrnek és egyben je ­
lentsék a Szövetség csemege és

fűszer kereskedők szakosztályának, 
hogy értesíthessük a beugratott 
szakosztályi tagokat és a szélhámos 
egvnök ellen az eljárást ók is meg­
indíthassák.

LIDIK ÍS TÁRSA
B U D APE S T

VI., Gr. Zichy Jenö-u 30
T d . :  118-927

Motomzelepek nyersen.

k é s z e n é s  fé lk é s z e n

Helyzetjelentés a ■agpiacríl
A Külkereskedelmi Hivatal jelen­

tése szerint a piacon a bab és a 
köleski na lat számottevő mértékben 
megjavult. Mindkét cikkből kedvező 
termés került betakarításra, úgy. 
hogy a belföldi szükséglet megfe­
lelő fedezésén kívül mindkét cikkből 
számottevő kiviteli felesleggel fo­
gunk rendelkezni.

A  borsókinálat az ármaximálás 
óta, különösen express borsóban 
visszaesett, s a termelők részéről 
árufelojánlás úgyszólván egyáltalán 
nincsen Mindinkább előtérbe kerül 
a lucerna- és lóheremag-üzlet meg­
indulása.

Külföldi piacok részéről általában 
minden magféleség iránt élénk ér­
deklődés mutatkozik, úgyhogy feles­
legeink elhelyezése előreláthatólag 
könnyű lesz.

A  fontosabb magféleségek árai bu­
dapesti, illetőleg feladóállomást pa-

Lilla *  kalapszalón
IV., Bécsi-u. 5. félemelet
Telefon: 182-557 
ízlésben vezeti

ritásban a következők:
Fehér köles 34— 35, vörös köles 

33 35, egyéb köles 32— 33. kék mák
200 205, sterilizált Viktória borsó 
50, zöld (express) borsó 40, nagy- 
szemű lencse 62, középszemü len­
cse 50, kisszemü lencse 40, fehér 
gyöngybab 43, fehér husszubab 46- 
48, fehér lapos bab 46 48, dunai 
fehér szokványbab 41, dunántúli fe­
hér szokványbab 40. felsömagyaror- 
szngi bab 39, gömbölyű fürjbab 47. 
hosszú fürjbab 45, barnabab 38. tar­
kabab 37, biborheremag 135—140. 
tavaszi bükköny 32.50— 35, szöszös 
bükköny 78— 83, fehér, lapos csil­
lagfürt 22 22.50 P.

OSZTÁLYSORSJEGYEK
az o k tó b e r  1 9 -é n  kezdődő 
uj m. kir. osztálysorsjáték I. 
osztályához

nyolcad : P 3 .5 0 ,  negyed P 7 — , 
l é l : P  1 4 . - .  egész : P 2 8  -

SUCHTÁR bankháznál
Budapest, VUI., Üllöi-ut 6.

Óriási számválaszték. Előzékeny 
ügykezelés. Azonnali nyerer- 
ményfizetés.

Ki részesül adó­
amnesztiában?

A  |*3iz ügyigazgatótág közli, hogy 

közkegyelemben részesül azon adó­

zó, ak i: a ) pótlólag olyan jövedel­

meket és vagyontárgyakat jelent 

be, amelyeket a fo lyó  évi általános 

kereseti adó, illető leg jövedelem­

én vagyonadó bevallásában e lha ll­

gatott, vagy nem helyesen vallott 

be, vág)- amelyekről bevallást egy 

általán nem adott; b ) bejelentését 

1940. é v i szeptember hó 30-ig teszi 

m eg; c )  olyan elhallgatott vagyont 

jelent be, amelynek értéke az adó 

alá már bevallott vagyontárgya k 

értékével együtt 1938. évi február 

hó 28-án az 50.000 pengőt nem ha­

ladta meg; d ) a bevallás elmu­

lasztása miatt ellene a pénzügyi 

hatóság az eljárást még nem indí­

totta meg. A  közkegyelem kiter­

jed  az 1940. évet megelőző időre 

kivethető összes állami és helyha­

tósági adókra.
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S a jó  é r d e k é b e  n bérié ki
mindéi biztosítási kérdésben a

Darus biztosítási iroda
tanácsét. Kívánságra ( levélben o. te­
lefonod megbízottunk felkeresi tag- 
jainka 'Baross-székház. t.-. 134-300

90 éves
a debreceni kamara

A debreceni Kereskedelmi és 
Iparkamara szerdán ünnepi ülést 
tartott. Kilencven esztendeje, — 
1850-ben — ezen a napon alakult 
meg a debreceni kamara.

.U akkori első közgyűlésen Sve- 
tit.< Mátyás kereskedőt választot­
tak meg elnökké, alelnökké pedig 
>tíska László iparost, A kamara 
első titoknoka Wemer Károly 
debreceni ügyvéd volt. Ebben az 
időben még Sayyvárad  és Arad  
is a debreceni kamara területéhez 
tartozott. A  deorceeni kamara az 
abacolutázmus ideje alatt is magyar 
nyelven tanácskozott és jegyző­
könyveit magyar nyelven vezette.

A  díszközgyűlés után rendes 
közgyűlést tartott a kamara, ame­
lyen aktuális gazdasási kérdése­
ket tárgyalt.

A Baross szabók 
divatbemutatót 
terveznek 
Kolozsvárott

A Baross Szövetség íérÜ- és női 
szabó szakosztálya most tartotta őszi 
évadnyitó ülését Várnagy István 
szakosztályi elnök vezetésével. A z 
elnök bensőséges szavakkal emlé­
kezett meg a keleti és erdélyi ré- 
s.a;k \ isszaiéréséről és a szakosz­
tály tagjainak báláját nyilvánította 
Magyarország Kormányzója, bölcs 
uilamferfiai és Magyarország két ha­
talmas barátja, Hitler és Mussolini 
iránf. A z  elnök szavait szűnni nem 
akaró lelkesedéssel és tapssal fogad­
ták.

A  szakosztály ezután a kolozsvári 
itaross-vonat indításával kapcsolat­
ban elhatározta, hogy lehetőleg tel­
jes számban részt vesz az utazáson 
és amennyiben lehetséges, egy tel­
jes kocsit kérnek a szakosztály tag­
ja i számára, akik Kolozsvárott di­
vatbemutatót is rendeznek.

A  t éli munkaprogram megbeszé­
lése után a szakosztály újból állást 
foglalt a kézműves-kamara mellett, 
amelyet az iparosság létérdekének

Elhelyezik a Német­
völgy i-utró l az élelm i­

szerközpontot
A  budai Németvölgyi-at környékén 

lak., szülök küldöttsége járt a mi­
nap Szendy Károly polgármesternél 
és kéz te, hogy az élelmiszer jegy köz­
pont céljaira felhasznált Németvöl- 
gyi-utr elemi iskolát adják vissza 
eredeti rendeltetésének. A  gyermeke­
ket más. távoli iskolákba osztották 
be, ami: a szülők a közelgő nedves 
őszi és téli időjárás miatt is erősen 
kifogásolnak. A  polgármester utasí­
tására most más helyet keresnek az 
élelimszerjegykSrpontnak. Valószí­
nűnek látszik, hogy a X II. kerületi 
uj elöljárósági épületben, vagy a 
BBTF. régi tornacsarnokiban helye­
zik e l az éielmiszerjegvközponl hiva­
talos helyiségeit

Felhívás az Erdélyi 
gyárosokhoz!

A  Baross Szövetség Kereskedelmi 
Képviselők és Utazók Szak osztály-é­
nek vezetősége felhívja az erdélyi 
gyárosok figyelmét, hogy ameny- 
nyiben Budapesten vagy az anyaor­
szág különböző városaiban vezérkép­
viseletet kívánnak létesíteni, úgy 
forduljanak ezirányu kérésükkel a 
fenti szakosztályhoz. Címe: Buda­
pest, Muzeum-utca 17.. ahol minden 
szakmára megfelelő vállalkozó akad.

Molcsányi és Péter
irodaberendezó szaküzlete 

Budapest, Eskü-tér 6 
T e le fo n s z á m 18—36—06

A  m a g y a r  e x p o rt-im p o rt uj utjai
Irta: Boron László kereskedelmi tanácsos, 

v  „  9 Baross Sz° velség Szállítmányozási Szakosztálya ügyvezető alelnöke
területeinek < fak «lé*k  további foglalkoztatá- 

részbeni usszaalhtasa a közlekedés- sát és begyakorlott munkások foly­
tatólagos alkalmaztatását mindén 
kiesés nélkül biztosítani.

ben épp oly nagy átalakulásokat 
okoz, mint sok egyéb más vonatko­
zásban. Az átalakulásnak gyorsan, 
zökkenőmentesen kell megtörtén­
nie. Gondoskodni kell úgy az ed­
digi termelőhelyeknek teljes kapa­
citásáról, mint a bekapcsolt terü­
leteken levő új termelőhelyeknek 
üzembeállításáról. A mai időkben 
éz a munka sokkal nehezebb, mint 
hánnely más időkben lehetett vol- 

, mert a mai gyors tempó nem 
engedhet meg oly lassú berendez­
kedést, mint a múltban. Megnehe­
zíti ezt a munkát az általános át­
állítási folyamat is, melyet meg­
akasztani nem lehet s így  a (begya­
korlott szakember hiányt és a tő­
kének részbeni elvonását vonja 
maga után. Az átalakulás után 
tiszta magyar nemzeti keresztény 
gazdasági életnek kell kifejlődnie 

Ha megvizsgáljuk a kontinens 
térképét láthatjuk, hogy rövid idő 
alatt mily nagy átalakuláson ment 
keresztül Európa s egy kis jós­
lással elképzelhetjük, hogy- milyen

A.D.M. szesz-ecetgyár 
Kispest

Irányi Dániel-ulca 11. sz.
Rendelés telefonon: 15 25-60.

nagy átalakuláson mehet még ke­
resztül, akkor látjuk, hogy részben 
piacok tűntek el, részben új piacok 
keletkeztek. Közvetlen és távolabbi 
szomszédaink helyzete kivétel nél­
kül megváltozott. Államok semmi­
sültek meg és államok határai nö­
vekedtek. Minden magyarnak fel 
kell készülnie ehhez a helyzethez 
mérten. Uj egyezményeket kell köt­
nünk, a gazdasági érintkezést fel 
kell vennünk az új átalakulásokkal 

a meglevőket ki kell terjeszte­
nünk, mert a baráti államok íok- 
méróje a kereskedelmi forgalom, 
mely az országok népei között lebo­
nyolódik.

Figyelembe kell vennünk a 
nyersanyag-hiányt és az arúkészle- 
tek apadását, mely ma minden ál­
lamban mutatkozik, liz a tünet 
csak átmeneti jellegű, mert a mos­
tani nagy világégésben az áruk el­
helyezése könnyű és sokakat meg­
téveszthet és elhanyagolhatják a 
biztos alapokra fektetett nyers­
anyag beszerzést és az árúknak el­
helyezését. A készletek kiegészítése 
után újból megkezdődik a nagy 
verseny a világpiacokon és akiket 

felkészületlenül fog találni, azok 
elvesztek. Az általános készlethiá­

LUNA
sósbor szesz

mentholos. 50*/# alkoholtartalom­
mal. k itű n ő  minőség 
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és SZESZGYÁR R.T.

nyok pótlására legalkalmasanbak 
lesznek a jelenleg hadicikkektA 
gyártó üzemek, melyeknek hirte­
len leállása nem is volna célszerű, 
mert nagy munkanélküliséget 
idézne elő. Már most előre gon­
doskodni kellene az ily gyárak 
gyors és szükségszerű átalakításá­
ról, hogy az adott pillanatban ké­
születlenül ne találjon egyetlen üze­
met sem. Ezen átalakítandó üze­
mek lennének hivatva pótolni a 
rendkívüli szükségességeket. Kettős 
célt érnénk el ezáltal: először a hir­
telen felszabaduló nyersanyagokat 
minden nagyobb berendezkedő* nél­
kül azonnal fel tudjuk dolgoztatni, 
másodszor, hogy a meglevő bérén-

Nagyon fontos szerep fog jutni 
a közlekedésnek dacára annak, hogy 
a szállítóberendezésekben és eszkö­
zökben nagy kiesések lesznek rész­
ben megsemmisülés révén: hajók, 
kikötők, pályaudvarok annyira el­
használódnak: országutak, vasút­
vonalak, vasúti gördülő berendezé­
sek, autók, hogy pótlásuk és javí­
tásuk huzamosabb időt vesz 
igénybe.

Főleg nálunk számításba jön még 
a jobbra-balra hajtás megváltoz­
tatása a visszaszerzett területeken. 
Zavarokat fog továbbá okozni a 
közvetlen szomszédságunkba került 
Oroszország széles nyomtávú vasút­
vonala is, mely a közvetlen kocsi­
kon való szállítást kizárja, miért 
is a határokon az átrakást teszi 
szükségessé.

Mindezek után a szállítmányo­
zóknak felkészülve kell államok és 
keresni kell azokat a közlekedési

vonalakat és eszközöket, melyek­
kel a piacokat a legelőnyösebben 
tudják elérni, vagy pedig a szük­
séges nyersanyagokért el tudnak 
menni. Agrárorszig jellegünket el­
veszíteni nem fogjuk dacára annak, 
hogy sok ipari és bányavidékkel 
gyarapodtunk. Oly anyagokból lesi 
ezután exportunk, mely anyagok­
ból eddig a legszükségesebb im­
portjaink voltak. Budapest centrá­
lis helyzete is eltolódást fog szen­
vedni, mert decentralizált ipari 
központok Áj gazdasági bázisokat 
fognak alkotni. Jövőben főleg 
nyersanyagokra lesz szükség, me­
lyeket lehetőleg a termelési helye­
ken kell átvennünk és nem közbe­
iktatott érdekeltségeken át. A  kü­
lönleges ipari cikkeket természete­
sen jövőben is fegyverbarátainktól 
szereznénk be és felesleges termé­
nyeinket elsősorban is — amennyi­
ben barátainknak azokra szükségük 
van — nékik adnánk el. Feltétle­
nül távolabbi piacokat is kell bizto­
sítani exportunk részére, nehogy ki 
legyünk szolgáltatva a helyi átve­
vők önkényességének.

A szabadkikötő lehetőségei
Magyarország dacára annak, hogy 

a tengertől el van zárva mégis ren­
delkezik tengeri kikötővel, még 
hozzá országunk szívében Budapes­
ten, tehát elsősorban ezt a kikö­
tőt kell fejleszteni. A Budapesti 
Szabadkikötónek lehetőségei szinte 
beláthatatlanok. Eddig a Levante 
forgalom volt az élettere, de ez­
után hozzákapcsolódik az egész Fe­
kete-tenger, sót az Azóri tenger is 
összes folvóikkal és mesterséges 
csatornáikkal. N'vitva fognak állni 
a magyar Duna-tengerjáró hajóink­
nak Budapest berakással a ju­
goszláv, román, bolgár, görög, tö­
rök, egyiptomi, iráki, iráni és orosz 
tengeri kikötők, sót Oroszországnak 
nemcsak a tengeri kikötői, hanem 
majdnem Moszkváig megközelíthető 
lesz. Megnyílik az egész Délkelet 
Magyarország részére, mert Istan- 
bulon át llayder-pasa-Bagdad-Teb-

ris-Trapezunt és a Telieráni utak 
egészen az Indiai óceánig és óceán­
tól biztosítják az áruszállítást. 
Oroszország a most megkötött Ma­
gyar-Orosz kereskedelmi szerző­
désnél már gondolt erre és ki is 
kötött ezer tonnás folyam-tenger­
járó hajókat szállításra, sőt a ren­
deléseket is folyamatba tette. Te­
hát nemcsak mi fogunk tudni a jö­
vőben ezen vonalakon közlekedni, 
hanem hozzánk is el fognak jönni 
különböző nemzetek közlekedési 
eszközei.

Déli forgalmunk iránya ezentúl 
is csak az Adriai-tenger lehet, ott 
is főleg a minden magyar ember 
által kedvelt Fiume, nemcsak sza­
bad területtel, hanem továbbmenó- 
leg is akár súlyos áldozatokkal, de 
mindenkor az olasz-magyar barát­
ság megsértése nélkül, sőt arra 
apellálva és úgy megoldván, hogy

abból Fiume újbóli felvirágzása, 
Olaszország tehermentesitése és 
Nagy-Magyarország Fiuméja ke­
rüljön ki.

Nyugati forgalmunk Németor­
szág jól épített dunai és vasúti há­
lózatán keresztül az ősidők óta be­
vált Eremen és Hamburg kikötők 
lesznek továbbra is, melyek eddig 
is jól beváltak, leggyorsabb és leg­
olcsóbb forgalmaink voltak.

Észak felé Stettin, Gdynia és 
Danzig kikötők egymást támogató 
forgalmai lesznek, melyek termé­
szetes módon fejlődni fognak Finn, 
Norvég és Oroszország felé és ha­
marosan menetrendszerű járatokkal 
a legtávolabbi északi kikötőket is 
hozzáférhetővé és felhasználhatóvá 
fogják tenni.

Az önálló független Nagy-Ma- 
gyarországnak lépést kell tartani a 
közlekedésben is a szomszéd orszá­
gokkal és meg kell keresni velük 
a lehetőségeket a mai időkben al­
kotta rendszerben árucserefargal- 
munk biztosítására. Trianoni or­
szágunkban, melyet minden magyar 
ember csak átmenetinek tekin­
tett, nem volt szüksége oly beren­
dezésekre, melyeket áldozatok árán 
is fenn kellett volna tartani, mert 
sem a szükségletek, sem pedig a 
feleslegek nem tették azt kötele­
zővé. Megcsonkított országunk ter­
ményeit szívesen átvették szomszé­
daink, minek ellenében mi ipari 
cikkeket vásárolhattunk. A vissza­
kapott területekkel országunk oly- 
ként gazdagodik, hogy egymást ki­
egészítve és kielégítve teljesen meg­
változtatják exportunkat és impor­
tunkat anélkül, hegy az önellátás 
terére lépnénk. Az alföldi gabona- 
nemüeket a Felvidék, Kárpátalja 
és Erdély részben felveszi és oly 
fontos bánya erdőgazdasági, sót 
ipari cikkekkel cseréli ki, amiből 
eddig behozatalra voltunk szorulva. 
Az egymást megsegített országré­
szek oly export-import forgalomra 
lesznek képesek, melyek minden 
egyes vállalkozásnak megadják a 
lehetőséget, hogy világpiaci árakon 
értékesíthessék árucikkeiket megna­
gyobbodott országunk gyarapodá-

C O N T I N E N T A L  Í R Ó G É P  V I L Á G M Á R K A
C S A K  J Ó  L E H E T
MAGYARORSZÁGI V E Z É R K É P V I S E L E T :
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Munkában a tagfelvételi 
bizottság. . .

A  Baross Szövetség tagjainak szá­
ma szinte napról-napra rohamosan 
emelkedik. Egymásután alakulnak a 
vidéki szervezetek és most már sor 
kerül az erdélyi Baross-fiókok meg­
alakítására is. Ez azt jelenti, hogy 
ismét százával és ezrével jelent­
keznek uj tagok.

A  fővárosban egyre több és több 
keresztény iparos és kereskedő ké­
ri felvételét a Baross Szövetségbe. 
A  tagfelvétel azonban nem olyan 
egyszerű és gyors eljárás. A  jelent­
kezőknek százszázalékosan igazol- 
niok kell kereszténységüket, szak­
mai képzettségüket és csak azután 
léphetnek a Baross-tagok sorába.

A z  uj tagok felvételét külön bi­
zottság végzi. Hetenként egyszer, de 
gyakran többször is összeülnek a 
bizottság tagjai: Tóth Tivadar, Csá­
szár Imre, Bamberg Kálmán, Botos 
Miklós és Péter József. A  tagfelvé­
teli bizottság azután nekilát a rend­
szerint hatalmas aktacsomagoknak 
és feldolgozza.

Mielőtt azonban a tagfelvételi bi­
zottság elé kerülnének a kérelmek, 
a jelentkező uj tag sajátkezüleg ki­

állítóit felvételi ivét két régi Ba- 
ross-tag ajánlő aláírásával látja el. 
A  belépő tagnak igazolnia kell szü­
letési bizonyítványával, felesége szü­
letési bizonyítványával és mindkét 
részről a szülők házassági és egyéb

nyomban vizsgálat alá bocsátják, il­
letve kiadják az arra hivatott ki­
vizsgáló szervnek, amely megálla­
pítja a való adatokat.

A  bizottságnak gyakran kell meg­
küzdenie a megtévesztő szándékok­
ka l Zsidók, vagy strőbmannok igye­
keznek befurakodni a Baross-tagok 
sorába, de az alapos ellenőrzésen 
és vizsgálaton mindegyik megbukik. 
A  Baross Szövetség sorába nem
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okmányaival. hogy keresztények.
Miután az adminisztráció elvégezte 
az igazolás munkáját, az illetékes 
szakosztályok vezetői nyilatkoznak a 
felvételről. Végső fokon kerül te­
hát elbírálásra a felvételi bizottság 
elé a kérelem.

Érdekes egy-egy félórát eltölteni 
a bizottságban és figyelni a munkát. 
Alapos, körültekintő gondossággal 
vizsgálják felü l hogy az adatok va­
lóban megfelelnek-e a Baross-tag- 

ság követelményeinek. Ha csak a 
legcsekélyebb kétely merül fel,

vesznek fel egyetlen egy zsidógyanus 
kereskedői vagy iparost, sőt, azokat 
sem, akik nyilvánvalóan zsidókat fe ­
deznek. A tagfelvételi mérleg azon­
ban igy is mindig nagyon erős: 
40 50, sőt, sokszor 100 uj tagot 
vesznek fel egy-egy ülésen, akik azu­
tán egy ünnepi ülésen leteszik a Ba- 
ross-fogadalmat. hogy a Baross- 
szcllem jegyében folytatják munká­
jukat és dolgoznak a közért.
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Fűszeresek, szabók., bádogosok ré­

szére n a p o n k é n t i  szállítás.

Országzászlót ajánlott fel i  
visszatért Ziláltnak a ceglédi 

Baross
A  ceglédi Baross Szövetség igen 

tevékeny és eredményes működést 
fejt ki. A  tagok minden szerdán 
és vasárnap összejöveteleket tarta­
nak, amelyeken megbeszélik a gaz­
dasági kérdéseket és a teendőket.

A  lelkes ceglédi keresztény ke­
reskedők és iparosok a visszatért 
Zilab városának országzászlót aján­
lottak fel, amelyet népes küldött­
ség utján akarnak eljuttatni Zi- 
lahra. A  ceglédi" egyesületek kü­
lönben a Baross Szövetség ceglédi 
fiókjának kezdeményezésére -Ceg­
lédi Napot* terveznek Budapesten, 
az Országzászlónál.

A  ceglédi Baross Szövetség be­
kapcsolódott a 1 őméltóságu Asszony 
erdélyieket segítő akciójába is és 
már az első napon 137 pengő gyűlt 
össze.

A  Ceglédi Baross-fiók számtalan­
szor tesz tanúságot amellett, hogy 
a Baross Szövetség nemcsak érdek-
képviseleti alakulat, hanem a nagy- 
magyar törekvéseket és célokat szol­
gáló hazafias szervezet is.

A polgármester
a generálvállalkozási 

rendszer ellen
A z  építőipar küldöttsége kereste 

fe l a minap Szendy Károly polgár­
mestert. A z  asztalosok, ácsok, bá­
dogosak, kárpitosok, lakatosok, szo­
bafestők, tetőfedők, üvegesek, vil­
lanyszerelők és a vegyesszakmai 
ipartestületek kiküldöttei jelentek 
meg a polgármester előtt. A  kül­
döttség vezetője szóvátette azt a 
hirt, mely szerint a főváros a jövő­
ben a generál-vállalkozás rendsze­
rére kíván visszatérni. Ez a rend­
szer hibás és kérte, hogy továbbra 
is tartsa fenn a főváros a jelenlegi 
bevált rendszert, amelynek kereté­
ben munkanemenként megosztva kü- 
lön-külön szakiparosoknak adják ki 
a munkát.

A  polgármester kijelentette a kül­
döttségnek, hogy a főváros át van 
hatva attól a szociális kötelesség­
től, amely a kisiparosok támoga­
tását megköveteli. Kijelentette, hogy 
a kislakásépitésekkel kapcsolatban 
nem tette magáévá a generál-vállal­
kozási r endszerre való visszatérést 
és állástfoglalt amellett, hogy a köz­
munkákat a főváros továbbra is 
munkanemen kint megosztva adja ki 
a szakiparosnak. A  főváros vállalja 
az ezzel járó adminisztrációs mun­
katöbbletet, viszont elvárja az ipa­
rosoktól, hogy reális áron kifogásta­
lan minőségű munkát végezzenek.
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megalakították a -Baross Szövetség 
gyén arubcszer/ö szövetkezetét* az­
zal a céllal, hogy közös üzletkezelés 
mellett a tagok árubeszerzését előse­
gítsék. A  szövetkezet igazgatósági 
tagjai. Karda Dénes. Töke Béla. 
Bauer \ntal, Kreszta József. Katt- 
kay József. Bogár István és Szalay 

Béla.

\ kereskedelmi miniszter intéz­
kedése értelmében a visszacsatolt 
keleti és erdélyi országrészek és 
az ország többi része közötti köl­
csönös forgalomban, valamint a 
visszacsatolt terület postahivatalai­
nak egy másközti forgalmában legfel­
jebb öt kilogramm súlyú postacsoma­
gok vehetők fel. A  csomagok suly- 
dija a távolságra és tartalomra va­
ló tekintet nélkül egységesen egy 
kg. súlyig 30 fillér, öt kg. súlyig 
40 fillér. A  csomagokai utánvéttel 
terhelni nem lehet.

A  Győri Kereskedelmi és iparka­
mara jubiláris közgyűlését az erede­
tileg tervezett október o-ika helyett 
október 15-én tartja meg.

Emelték a fokhagyma árát. \ ma­
kói kei teszek részére a METESz 
felemelte a fokhagymaárakat. Az el­
sőrendű ára 28-ról 30. a középren- 
ilüét 24-ről 26-ra emelte A másod­
rendű fokhagyma ára változatlan: 22 
fiengő. Az árak október 2ű-ig ér­
vényesek. Változatlan a vöröshagy­
ma ára is.

modern szepsegapolo szerek

a BSEOER lllalszeniyár R. I IIíücsI
k é s z í t m é n y e i

A  leghatásosabb reklám az ujság- 
h irdeti'. Egy svájci pszihotechnikai 
ialézct vezetője érdekes statisztikai 
adatokkal ulatámas/'.otl értekezést 
irt arról, melyek a leghatasosabb 
reklámeszközök. A z  értekezés a kő- 
v tkezö eszközöket állapítja meg a 
leghatásosabb az újsághirdetés 44 
százalékban, kirakatreklám 34 szá- 
z.Jék, fényreklám 24 százalék, pla­
kátreklám 10 százalék, vasúti és 
villamos reklám 10 százalék, film­
reklám 3 százalék, szállitókocsirek- 
lam 2 százalék.

U j mozdony-típus megszerkesztésén 
dolgoztak az utóbbi hónapokban az 
állami gépgyái mérnökei Az allam- 
vasutak ugyanis a régi típusok he­
lyett egységes mozdony-típust kíván 
bevezetni; olyan típust, amely a 
műszaki és a gazdasági követelmé­
nyeknek is a legjobban megfelel. 
H ir szerint már el is készült az el­
ső ilyen egy séges mozdony típus, 
amelyet, mint szabványt vezetnek be 
az összes vonalakon.

kibújt a zsákból — a Mendel. 
A z  elmúlt hónapokban szinte nap­
nap után lehetett találkozni egy ma­
gyar nevű kassai kozmetikus hir- 
v erősével. Különféle hajnövesztő és 
szépitószerekei hirdetett. Most de­
rült ki. hogy valódi nevén a nem 
éppen magyaros » Mentiéi* névre 
hallgat és nemrégiben Galíciából ér­
kezett Kassára és minden szakkép­
zettség és engedély nélkül folytatta 
özeiméit, amelyeknek számos áldo­
zata akadt, természetesen a nagy 
hírverés következtében. A  kassai ál- 
iamrendőrség a hirliedt Mendelt in­
ternálta.

A  fodrászipar bázalásszerü üzését 
a székesfővárosban eltiltották és az
ilyen iparigazolványokat visszavon­
tak. vagy pedig a/ 1922 :XII. L c. 39. 
§-ára hivatkozással ki sem adták. 
Most a debreceni fodrászok is meg­
keresést intéztek az illetékes ipar­
hatóságokhoz. hogy a budapesti gya­
korlatnak megfelelően Debrecenben 
is  tiltsák el a házalásszerü fodrász- 
ipart és vonják be az ilyen ipa­

rosok engedélyét, mert ezek semmi­
féle közterhet nem viselnek és a le­
gitim árakat lerombolják, a súlyos 
terheket viselő, üzlettel biró iparo­
sok kárára.

A  Baross Női Tábor a Papiros­
ipari és Nyersanyag Beszerző Kft. 
felhívására bekapcsolódott a hulla­
dékpapiros gyűjtésébe. A  Baross 
Női Tábor ezzel kapcsolatban fel­
hívással fordult a Szövetség tagjaihoz, 
hogy üzletükben, műhelyükben, vál­
lalatuknál összegyűlt hulladék papi­
rost a Női Tábor révén értékesítsék.

A papirosszakosztály levelezőlapot
készíttetett a Baross-székház belső 
temeiröl. A  művészettel díszített 
termek és helyiségek pompásan si­
ketül! képeit húsz fillérért árusít­
ják a papirs/akoszlály tagjai és a 
Székház portása Vidéki együttes ren­
delések Farkas Tibor szakosztályi 
titkárhoz (Kecskeméti utca 8.) kül­
dendők

A  szőlőszfiret a kedvezőtlen idő­
járás miatt erősen késik az idén. 
Azok a szőlőfajták, amelyek más­
kor már augusztus elején beértek, az 
idén még szeptemberben is nagy- 
nehezen érnek be és gyenge minőségű 
bortermésre kell számítani. Lehet­
séges, hogy kedvező időjárás esetén 
novemberre is kitolódik az. idei szü­
ret. amire különben 1930-ban is 
volt már példa.

Szállítható tanműhelyekkel építik 
ki vidéken az ipari továbbképzést. 
A z ipari tanfolyamok országos veze­
tősége az iparostársadalom színvo­
nalának emelését tűzte ki céljául. A 
legtöbb iparos cent szakiskola elvég­
zése után lép a gyakorlati életbe és 
ismereteit csupán csak munkája so­
rán, a gyakorlatban gyarapítja. Eze­
ket az i|>arosokat természetesen ne­
héz lenne iskolapadba ültetni és to- 
ábbképzésükről ilymódon gondos­

kodni. Alkalmas eszköznek bizonyul-
az<inban, ha rövid ideig tartó tan­

folyamokon mutatnák be az iparo­
soknak az egyes szakmák haladását, 
./ért az ipari tanfolyamok országos 
ezetösege elhatározta, hogy vándor 

tanműhelyeket szervez. Több vidé­
ki városban meg is tették az előké­
születeket a szállítható tanműhe­
lyekkel rendelkező ipari vándortan­
folyamok megszervezésére.

Szerződésszegés versenyjogi követ­
kezményei. A  Budapesti Kereske­
delmi és Iparkamara mellett mű­
ködő választott bíróság egy ik dönté­
sében kimondta, hogy aki mást egy 
harmadik személlyel szemben fenn­
álló kötelezettségének megszegésére 
szándékosan rábír vagy' mástól tuda­
tosan olyan szolgáltatást kőt ki ma­
gának, amelynek következtében az il­
lető egy harmadik személlyel szem­
ben fennálló kötelezettségét meg­
szegi, a/ a szerződésszegés tudatos 
kihasználására irányuló üzleti ver-

F  g y e le m ! Hatóságilag előirt és az 
Ors/asos Közegészségügyi Intézet ál­
tal eruedelvezett ■ t B l ö l 3 l ) 2 l l 1 ,  
H a lla tn i l l i m r l  ét kfluzertiuBst 
autók, motorkerékpárok, 
ipartelepek, légoltalmi 
óvóhelyek stb. részére szállít: 

U M ir  9™51 Káueribetn ésIMiirtt-

óvakodjunk az értéktelen és 
engedélynélküli utánzatoktól I 

Kérjen árajánlatot I

senyt folytat és magatartása az üz­
leti tisztességről alkotott felfogással 
'és a tisztességtelen versenyről szóló 
törvénnyel ellentétben áll.

K i tekinthető az üzem tulajdo­
nosának ? A  Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara mellett működő vá­
lasztott bíróság döntése szerint ha­
tósági engedélyhez kötött üzem tu­
lajdonosának az üzem folytatására 
szóló jogosítvány birtokosát kell te­
kinteni Ha tehát az üzem hatósági 
engedélyét a vállalat addigi tulajdo­
nosáról feleségére ruházták át, az 
üzem tulajdonosának azon tol a fe ­
leség* kell tekinteni.

V illa m o ssá g i anyagok 
V illa m os  k é s z ü lé k e k  
Különleges lámpatestek 
Légoltalmi berendezések 

BUDAPEST, V., FALK HIKSA-U. 2. TELEFON: 110-019.

T.

^ r e í j c r
H i f i i n k :  m l i l i f i ,  k ü b l i ,  k ik s z
csak  a jo b b  Ü z le tekb en !

•  LAP ITTAT OTT

MARKAS MINŐSÉGŰ
HUSKÜLÖNLEGESSÉGEKKEL

^ O L B Á S Z A R Ú G V A R R 't .

TÁPÉRTÉKÉT, ERŐT,EGÉSZSÉGET AD.

Baross tagoknak kedvezmény! 

Zsineg, kötél, ponyva, háti­
zsák és 8portárn cikkek

HAUSCH1LD A LBERT
Budapest. IV.. Gerióczv-utca II. 
Közp. Városház kapuval szemben. 

9? éves cég. Tel 181-572.

Az „lmperator“
szab. szabályozható es rugalmas 
lúdtalpbetét a lábbajok megszün­
tetésere rs gyógyításéra ezidősze- 
rint a legtöbb. legtőAeietesebb leg­

alkalmasabb gyogye*2t-ö/!

„ I M P E R A T O R “
spec. szaküzlet 

nomos BANKÓ LÁSZLÓ
m. Pótlómiczki-ulc? 65. te l.: 118-981
(Bajaok-u urak) A Ma. d. B lat ualhlöia

DRABEK FERENC
G É P G Y Á R A

■iJiieel. un., hűt h m m . i .

LÉGKOMPRESSZOROK
HOlŰBEREIBEZtSEK, IIC1IK-
s z i i im m  F i i u i E i m i

Fiedler János
Lenipari r. t. K om árom

B u d a p e s t i  i r o d a :
V.. Nádor-utca 34. szám
Készít mindennemű len- és 
kócfonalat. fehérít és lest

Jó kereskednseaédel akar.
forduljon bizalommal a 

Központi Katolikus Le­
gényegylet Kereskedő

szakosztályához T. 130-092 
VII. Rottenbiller-u. 20-22

KORONA
MALÁTAKÁVÉ

Botom  tag

dtAA/í műszaki
nagykereskedés 

Budapest, V I, Podmanitaky-u 11 
Telefon. 111-546 és 117-798 

Gumi- ás as bee táruk, tömítőanyagok, 
szerszámok, barkaaalási anyagok áa 
_____________ I _____________

Dr. Helvey Tivadar
v e g y é s z e t i  g y á r a

Budapest, VII., Eötvös-u. 21. Tel. 127-275
Nedvességszigetelés — Hőszigetelés — Hangszigetelés 
Fagomba elleni védelem — M e s te rs é g e s  s z á r ítá s

Spolarich kávéházban
Farkas Jenő muzsikál Mindszenthy István éneke! 
GRILLBEN délutántól reggelig tánc pj||yg jgj

Budapest. XI.. febémri-it 120.

kábelek, tzigilelícsovek
^ U t U i U r c i k k e k

bM  d lv a lg o m b o k , h u z ó z á ra k  slb

Biehn János rt*
aszfalt, kátrány- és vegyitennék gyár
K S ipon tl irodai V„ A lk o tn iA ir -a to a  >1 

-  T .kf»: H6—SÍ *

Keres Á l l á s t  K a p

Jómegjclenésü. keresztény urilány
gyors- és gépirónői állást keres. Bő­
vebbet a kiadóhivatalnál.

Jómegjelenésü. keresztény. 20 éves 
leány kiszolgálónak áruházba, vagy 
üzletbe elmenne. Érdeklődni lehet a 
kiadóhivatalnál.

26 éves kereskedelmi érettségivel 
rendelkező temesvári lakos, nagy­
váradi menekülésekor 3 havi börtönt 
ült, sokat szenvedett, elhelyezked­
ne. Cim a kiadóhivatalban.

4 középiskolát végzett, róm. kath. 
vallásu. 28 éves fiatalember, sze-

petki lakos, uri-női divat, rövidáru 
vagy fűszer- és csemegekereskedi. 
segéd, aki Szepetkén önállóan ve­
zet üzletet, szeretne a fővárosban 
nagyobb céghez kerülni.

Cipőszakmai gyakorlattal bíró, üz­
letvezetőket (kaucióval) és eladókat 
azonnali belépésre felvesznek. Cim 
a kiadóhivatalban.

Önálló nagymunkás szabósegéde', 
és egy nadrágszabót felveszek. Fize­
tés a vidéki munkabérmegállapitás 
szerint (II. tSHileti csoport). Pé- 
terdi István szabómester, Felsőgalla

/?U^Ueieókeddm übUtafafUtá* 
—  a dttemdo#.

(Levél a szerkesztőhöz.)

Igen tisztelt Szerkesztő ur!
A szép őszi napok egyikén ki­

mentein a Palatínus strandra, ahol 
örömmel állapítottam meg, hogy 
azoknak a polgártársainknak, akik 
az utóbbi időben a kereskedelmi 
]iályán történő kiszorításuk miatt 
annyi sirámmal ostromolják a libe­
rális sajtóorgánumok hasábjabi a 
közvéleményt, még sem mehet 
olyan rosszul, mert az egész strand 
tele volt velük. Mint jellegzetes 
arcukról látható, nincsenek nagy’ 
gondjaik, sőt üzleti szellemük Ls 
tovább virul, amire az akaratlanul 
elesett párbeszéd is ékes tanulságul 
szolgál, amelyet két, mellettem h“ - 
verészó ur folytatott.

Az egyik azoknak a fiatal Aáolá- 
roknak egyike, akik. mint közgaz­
dasági kapacitások, úgyszólván be­
leszületnek egy-egy zsíros vezér- 
képviseletbe, vezérigazgatói állás­
ba, vagy jövedelmező kereskedésbe. 
Az én emberem a bórszak'ia terén 
tevékenykedett és addig, amig 
Ausztriában is fajtestvéreik ural­
kodtak, budapesti üzlete mellett 
Becsben is folytatta fajtestvéreire 
oly áldásos tevékenységét.

ő  viszi a szót és magyarázza 
a másik urnák, akit méltóságos 
urnák titulál, hogy a bórszakmá- 
ban igen nagy fantázia van és a 
méltóságos urnák nem kell egyebet |

tenni, mint kiváltani a bómagy ke­
reskedésre szóló iparigazolványt, •• 
többi azután az ő dolga.

Öméltósága Látható megelég- 
déssel hallgatja a biztató szavakat 
amelyek együttműködésről és ha 
sonló lehetőségről szólnak, bizto­
sina Öméltóságát-, hogy nem kell 
a pult mellé állnia, hanem csak a 
dúsan hulló jövedelmet beszedni.

Tulajdonképpen csak akkor k*>z 
dett igazán érdekelni a beszélge­
tés, amikor a Baross Szóvet&'y ne­
vét is említeni hallottam. A be­
szélgetés egyik fontos része ugyani' 
az volt, amikor Adolár ur arról 
igyekezett meggyőzni a méltósá­
gos urat, hogy a Baross Szövetség 
el fogja ót majd látni áruval, 
amelynek értékesítése azután az 
Együttműködés feladata lesz.

Tisztelettel bejelentem tehát Önök­
nek, hogy’ legközelebb a bómagy- 
kereskedói szakma növekedésére 
számíthatnak, de számíthatnak egy­
úttal arra is, hogy a »méltóságos 
ur ilyen áldásos együttműködés ut­
ján értékesítendő bóranyagért fog 
a Baross Szövetséghez fordulni. . .

Baross testvéri üdvözlettel: 
Egy strandoló Baross tagtárs.

A szerkesztőség a levelet -illeté­
kes elintézés végett a bőr és cipó­
szakosztályhoz eljuttatta.

Szepsi község almatermését nem vásárol­
hatták fel a zsidók

A  Szepsi község tulajdonát képező 

aln.atermést már évtizedek óta az 

elöljáróság a község 1 síkosai között 

nyilvános és helyszíni árverésen 

szokta értékesíteni A  nyilvános ár­

veréseken eddig a zsidóság vitte 

a főszerepei, úgy, hogy az almater­

més 80 százalékát a zsidóság vásá­
rolta össze. Oly magas árajánlatot 
tettek a zsidók, hogy azokat keresz­
tény magyarok túllicitálni nem tud­
ták. Ennek pedig az volt a követ­
kezménye, hogy a keresztények az 
almatermésnek csak a férgeséhez ju­
tottak hozzá.

Szepsi község mostani elöljárósá­
ga Molnár Pál segédjegyző és Já- 
nossi Gyula községi bíróval az élén 
a legutóbb megtartott almaárveréstől 
a zsidóságot eltiltotta, amit dobsv-

KÖLBL ÁGOST
(Alapittatott -z  1830-as években.) j

•  CtGT. FORSTHEH KAROLY «  !
laxtilarunagykereskedő

f. M. HAMMIRLi. DORNBIRN-WHN
•zövöit pamuta.ük 

NORBERT LANGER & SOHNE, 
DEUTSCH-UEBAU ÉS WIEN 

laavászon. asztalnemű a* oamutaruk 

OUSTAV WINKt.fR K. £  . 
BERUN-IAUBAN 

< zsebkendők
ve*érképvt»elelei ea • aktár el 

Budapest V.. Viimo* cansxrkr ut 14

utján is közöltek az érdekeltekkeL 

így történt meg, hogy Szepsiben az 

ezidei a Ima terme '  el ár'erezte lése

zsidómentésen ment végbe a keresz­

tény magyar lakosság osztatlan meg­

elégedésére.

Olcsó öröklakások
Rózsadombon, Pusztaszeri ut 42 a. 

alatt (a 29-es autóbusznál) modern, 

olcsó, pazarki látású öröklakások

épülnek.

A z 1 —2—8—4—5 és 6 szobás la­
kások kényelmes mellékhelyiségek­
kel, központi fűtéssel úgy egyesek­
nek, mint nagyobb családoknak az 
ideális otthonon ki'"ül sok egyéb pro­
blémáit is megoldja. Házi autó isko­
lába. hivatalba, színházba, haza és 
vissza viszi a ház lakóit autóbusz 
árban.

Kitűnő tőkebefektetés 3000 P-től a 
magas kamaton kívül évente 1 hó­
napig ingyen szoba fürdővel a tu­
lajdonosok rendelkezésére all. Ezen 
uj rendszer vidékieknek a fővárosi 
tartózkodást, budapesti bérkaszár­
nya lakóinak, különösen üzletembe­
reknek a teljes kényelmik könnyén 
megoldható üdülést adja. 30 °o bank­
kölcsön kapható.

Részletes felvilágosítást ad: őzt. 

vitéz Foris Richárdné, IX., Ráday o. 

5-, IH . 7.- T e le top  <L a. 382 —438
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Mindennemű szállítások 
bel- és kül fö ldre 
Spejciális élőál lat-, 
gyümölcs- és élelmiszer­
i t  á 11 i t á s o k a vi lág 
m i n d en  részébe

N é m e t h  J á n o s

Nemzetközi Szállítmányozási Válla lata
B u d a p e s t ,  T ő z s d e p a l o t a  — Telefon: 118-514, 110—524 és 122— 714

Bérel t  fatele pék 
a r udo l f r akpar t i  
D u n a p a r t o n !  
T á v i r a t c í m :  
T r a n s g l o b u s

,K !N G “ C IP Ó
LEUTWYLER FERENC
B U DAPEST, X I ,  H O R T H Y  M .-U T  25

H Í R E K
V győri keresmény kereskedők

megalakították a - Karosa Szövetség 
győri árubeszerzö szövetkezetei« az­
zal a céllal, hogy közös üzletkezelés 
mellett a tagok árubeszerzését előse­
gítsék. A  szövetkezet igazgatósági 
íagja, Karda Dénes, Tőke Béla, 
lUuer Vntal. Kreszta József, Ratt- 
kay József, Bogár István és Szalay 

Béla.

V kereskedelmi miniszter intéz­
kedése értelmében a visszacsatolt 
keleti és erdélyi országrészek és 
az ország többi része közötti köl­
csönös i. irgalomban, valamint a 
visszacsatolt terület postahivatalai­
nak cgymáskőzti forgalmában legfel­
jebb öt kilogramm súlyú postacsoma­
gok vehetők fel. A  csomagok suly- 
dija a távolságra és tartalomra va­
ló tekintet nélkül egységesen egy 
kg. súlyig 30 fillér, öt kg. súlyig 
40 fillér. A  csomagokat utánvéttel 
terhelni nem lehet.

A  Győri Kereskedelmi és Iparka­
mara jubiláns közgyűlését az erede­
tileg tervezett október 3-ika helyett 
október 15-én Űrt ja meg.

F.melték a fokhagyma árát. \ ma­
kói ke. teszek részére a METKSz 
felemelte a fokhagymaárakat. \z el­
sőrendű ára 28-ról 30, a középren- 
ilüét 24-röl 26-ra emelte A másod­
rendű fokhagyma ára változatlan: 22 
pengő. A i  árak október 2»-ic ér­
vényesek. Változatlan a vöröshagy-

EIOTIC
m odern  szep ssgáp o ló  szarok

BSíDER Illatszerig R- I. Újpest

A  légiiatásosabb reklám az '
hirdetés. Egy svájci pszihotecl
intézel vezetője érdekes stat is
adatukkal1 alátámasztott énei
irt arról melyek a leghatás
reklámé sícközök. A z énekezés
vetkező <Eszközöket állapítja ír
leghatáso sabb az újsághírei-'.

'Ztikai

százalékban, kirakatreklám 34 szá­
zalék. fényreklám 24 százalék pla­
kátreklám 10 százalék, vasúti és 
villamos reklám 10 százalék, film- 
reklám 3 százalék, szállitókocsirek- 
lám 2 százalék.

U j mozdonytipus megszerkesztésén 
dolgoztak az utóbbi hónapokban az

látni gépgyár mérnökei. A z allam- 
vasutak ugyanis a régi típusok he­
lyett egységes mozdony-típust kíván 
bevezetni; olyan típust, amely a 
műszaki és a gazdasági követelmé­
nyeknek is  a legjobban megfelel. 
H ír szerint már el is készült az el­
ső ilyen egységes mozdonytipus. 
amelyet, mint szabványt vezetnek be 
az összes vonalakon.

Kibújt a zsákból — a Mendel. 
A z  elmúlt hónapokban szinte nap­
nap után lehetett találkozni egy ma­
gyar nevű kassai kozmetikus hír­
verésével. Különféle hajnövesztő és 
szépá lőszereket hirdetett. Most de­
rült ki. hogy valódi nevén a nem 
éppen magyaros » Mendel* névre 
hallgat és nemrégiben Galíciából ér­
kezett Kassára és minden szakkép­
zettség és engedély nélkül folytatta 
özeiméit, amelyeknek számos áldo­
zata akadt, természetesen a nagy 
hírverés következtében A  kassai ál­
lamrendőrség a hírhedt Mendelt in­
ternálta.

A  fodrászipar bázalásszerü üzését 
a székesfővárosban eltiltották és az 
ilyen iparigazolványokat visszavon­
tuk, vagy pedig az 1922 XII. t. c. 39. 
íj-ára hivatkozással ki sem adták. 
Most a debreceni fodrászok is meg­
keresést intéztek az illetékes ipar­
hatóságokhoz. hogy a budapesti gya­
korlatnak megfelelően Debrecenben 
is tiltsák el a házalásszerii fodrász­
ipart és vonják be az ilyen ipa­

rosok engedélyét, mert ezek semmi­
féle közterhet nem viselnek és a  le­
gitim árakat lerombolják, a súlyos 
terheket viselő, üzlettel biró iparo­
sok kárára.

A  Baross Női Tábor a Papiros­
ipari és Nyersanyag Beszerző Kft. 
felhívására bekapcsolódott a hulla­
dékpapiros gyűjtésébe. A  Baross 
Női Tábor ezzel kapcsolatban fel­
hívással fordult a Szövetség tagjaihoz, 
hogy üzletükben, műhelyükben, vál­
lalatuknál összegyűlt hulladékpapi­
rost a Női Tábor révén értékesítsék.

A  papiross/akosztály levelezőlapot
készíttetett a Baross-szckház belső 
temeirőL A  művészettel díszített 
termek és helyiségek pompásan si- 
kciült kepeit húsz fillérért árusít­
ják a papirszakosztály tagjai és a 
székház portása Vidéki együttes ren­
delések Farkas T ibor szakosztályi 
titkárhoz (Kecskeméti utca 8.) kül­
dendők

A  szölőszüret a kedvezőtlen idő­
járás miatt erősen késik az idén. 
Azok a szőlőfajták, amelyek más­
kor már augusztus elején beértek, az 
idén m íg szeptemberben is nagy- 
nehezen érnek be és gyenge minőségű 
bortermésre kell számítani. Lehet­
séges, hogy kedvező időjárás esetén 
novemberre is kitolódik az. idei szü­
ret. amire különben 1930-ban is 
volt már példa.

Szállítható tanműhelyekkel építik 
ki vidéken az ipari továbbképzést. 
A z ipari tanfolyamok országos veze­
tősége az iparostársadalom színvo­
nalának emelését tűzte ki céljául. A  
legtöbb iparos nem szakiskola elvég­
zése után lép a gyakorlati életbe és 
ismereteit csupán csak munkája so­
rán, a gyakorlatban gyarapítja. Eze­
ket az iparosokat természetesen ne­
héz lenne iskolapadba ültetni és to­
vábbképzésükről ilymódon gondos­
kodni. Alkalmas eszköznek bizonyul­
na azonban, ha rövid  ideig tartó tan­
folyamokon mutatnák be az iparo­
soknak az egyes szakmák haladását. 
Ezért az ipari tanfolyamok országos 
vezetősége elhatározta, hogy vándor 
tanműhelyeket szervez. Több vidé­
ki városban meg is tették az előké­
születeket a szállítható tanműhe­
lyekkel rendelkező ipari vándortan­
folyamok megszervezésére.

Szerződésszegés versenyjogi követ­
kezményei. A  Budapesti Kereske­
delmi és Iparkamara mellett mű­
ködő választott bíróság egyik dönté­
sében kimondta, hogy aki mást egy 
harmadik személlyel szemben fenn­
álló kötelezettségének megszegésére 
szándékosan rábír vagy mástól tuda­
tosan olyan szolgáltatást köt ki ma­
gának, amelynek következtében az il­
lető egy harmadik személlyel szem­
ben fennálló kötelezettségét meg­
szegi, az a szerződésszegés tudatos 
kihasználására irányuló üzleti ver-

F  g y e te m ! Hatóságilag előirt és az 
Ors/a^os Közegészségügyi intézel ál­
tal erued“ ‘vezett ■ I  I I fi I 3 4 2 I 11.

I l i n  i r t  f i  MttKftiHSt 
autók, motorkerékpárok, 
ipartelepek, légoltalmi 
óvóhelyek slb. részére szélül:

U n U F”  9 ™ 1 Hászertzem Is Icrtabt- 
„m U J lL  rertet II. Biesi. IX.. W.i-« I

óvakodjunk az értéktelen és 
engedéfynélküli utánzatoktól!

Kérjen árajánlatot I

senyt folytat és magatartása az üz­
leti tisztességről alkotott felfogással 
Ős a tisztességtelen versenyről szóló 
törvénnyel ellentétben áll.

K i tekinthető az üzem tulajdo­
nosának? A  Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara mellett működő vá­
lasztott bíróság döntése szerint ha­
tósági engedélyhez kötött üzem tu­
lajdonosának az üzem folytatására 
szóló jogosítvány birtokosát kell te­
kinteni. Ha tehát az üzem ható: .ági 
engedélyét a vállalat addigi tulajdo­
nosáról feleségére ruházták át, az 
üzem tulajdonosának azon túl a fe­
leséget kell tekinteni -

V illa m o ssá g i anyagok 
V illa m o s  k é s z ü lé k e k  
Különleges lámpatestek 
Légoltalmi berendezések 

BUDAPEST, V.( FALK HIKSA-U. 2. TELEFON: 110-019.
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M A R K A S  MINŐSÉGŰ
HUSKÜLÖNLEGESSÉGEKKEL

^ T o i b á s z a r ú g y a R R-t - .

TÁPÉRTÉKÉT, ERŐT,EGÉSZSÉGET AD.

Baross tagoknak kedvezmény!

Zsineg, kötél, ponyva, háti­
zsák és sportáru cikkek

HAUSCHILD ALBERT
Budapest. IV.. Gerlóczv-utca II. 
Közp. Városház kapuval szemben. 

9? éves eég. Tel 18I-572.

m s
Az „Imperator"

szab. szabályozható es rugalmas 
lúdtalpbetét a lábbajok megszün­
tetésere es gyógyítására ez*dö«e- 
rint e legjobb, legföneietesebb leg­

alkalmasabb gyogyeszlAz!

„ I M P E R A T O R “
spec. szaküzlet 

nőmet BANKÓ LÁSZLÓ
ti. PotaantalHlci 65. tel.: lli-991
(Sstsok-u Mrofc) A MAv ri B lat uni t* *

DRUBEK FERENC
GÉPGYÁRA

■idillit. Vitt.. Nta| Hmm. I.

LÉGKOMPRESSZOROK
■QlÖBEREIBEZtSEI, IICÖIH- 
IZ IIIT im . F IIIJIE IE IE I

Fiedler János
Lenipari r. t. Komárom

B u d a p e s t i  i r o d a :
V „  Nádor-utca 34. szám
Készít mindennemű len- és 
kócfonalat. fehérít és lest

Jó kereskedosegeilsl altat,
forduljon bizalommal a 

Központi Katolikus Le­
gényegylet Kereskedő

szakosztályához T. 130-092 
VI!- Rottenbiller-u. 20-22

KORONA
MALÁTAKÁVÉ

B a r o m .  I n

é fd ti/ í műszaki
nagykereskedés

Budapest, VI., Aodmanie*ky-u. 31 
Telefon; 131-546 és 117-796 

Gumi- és as bea táruk, tömítőanyagok, 
asnrszámnk. bérbeadási anyagok és
_________ db-_______________

Dr. Helvey Tivadar
v e g y é s z e t i  g y á r a

Budapest, V I I . ,  Eötvös-u. 21. Tel. 127-275
Nedvességszigetelés — Hőszigetelés -  Hangszigetelés 
Fagomba elleni védelem — M e s te r s é g e s  s z á r ítá s

Spolarich kávéházban
Farkas Jenő muzsikál Mindszenthy István éneke! 
GRILLBEN délutántól reggelig tánc PjjjyQ jgj

I I .

Sitiién. II.. feSétnn-i! la.

Ráhelek, sziietelacsevek
^ J jU tU iU rc ik k e k

DÓI dlvatgombok, huzózárak slb

Biehn János rt.
aszfalt, kátrány- és vegyitermék gyár 
K ftap on ti iro d a : V., A l k o t m á n y - « t « a  81 

-  Telefon: 1

Keres Á l l á s i  k a p
Júmegjelenésü. keresztény urilány

gyors- és gépirónői állást keres. Bő­
vebbet a kiadóhivatalnál.

Jómegjelenésü, keresztény. 20 éves 
leány kiszolgálónak áruházba, vagy 
üzletbe elmenne. Érdeklődni lehet a 
kiadóhivatalnál.

26 éves kereskedelmi érettségivel 
rendelkező temesvári lakós, nagy­
váradi menekülésekor 3 havi börtönt 
ült, sokat szenvedett, elhelyezked­
ne. Cim a kiadóhivatalban.

4 középiskolát végzett, rom. kath. 
vallásu. 28 éves fiatalember, szc-

petki lakós, uri-női divat, rövidáru 
vagy fűszer- és esemegekereskedü 
segéd, aki Szepetkén önállóan ve­
zet üzletet, szeretne a fővárosban 
nagyobb céghez kerülni.

Cipőszakmái gyakorlattal hiró, üz­
letvezetőket (kaucióval) és eladókat 
azonnali belépésre felvesznek. Cim 
a kiadóhivatalban.

önálló nagymunkás szabó segéde: 
és egy nadrágszabót felveszek. Fize­
tés a vidéki munkabérmegállapitás 
szerint (II. tdt-ületi csoport). Pé- 
terdi István szabómester, Kelsőgalla.

'Holwltetediedelmi ütdetaiajúlcuí 
—  a tUKutdan

Igen tisztelt Szerkesztő ur!
A szép őszi napok egyikén ki­

menteni a Palatínus strandra, ahol 
örömmel állapítottam meg, hogy 
azoknak a polgártársainknak, akik 
az utóbbi időben a kereskedelmi 
|iályán történő kiszorításuk miatt 
annyi sirámmal ostromolják a libe­
rális sajtóorgánumok hasábjain a 
közvéleményt, még sem mehet 
olyan rosszul, mert az egész strand 
tele volt velük. Mint jellegzetes 
arcukról látható, nincsenek nagy 
gondjaik, sőt üzleti szellemük Is 
tovább virul, amire az akaratlanul 
elesett párbeszéd is ékes tanulságul 
szolgál, amelyet két, mellettem hc- 
verészó ur folytatott.

Az egyik azoknak a fiatal .4do/á- 
roknak egyike, akik, mint közgaz­
dasági kapacitások, úgyszólván be­
leszületnek egy-egy zsiros vezér- 
képviseletbe, vezérigazgatói állás­
ba, vág}' jövedelmező kereskedésbe. 
Az én emberem a bórszakma terén 
tevékenykedett és addig, amig 
Ausztriában is fajtestvéreik ural­
kodtak, budapesti üzlete mellett 
Becsben is folytatta fajtestvéreire 
oly áldásos tevékenységét.

ő  viszi a szót és magyarázza 
a másik urnák, akit méltóságos 
urnák titulál, hogy a bőrszakmá­
ban igen nagy fantázia van és a 
méltóságos urnák nem kell egyebet

(Levél a szerkesztőhöz.)

tenni, mint kiváltani a bőrnagyke­
reskedésre szóló iparigazolványt, <> 
többi azután az ő dolga.

Öméltósága látható megelég’ 
déssel hallgatja a biztató szavakat 
amelyek Együttműködésről és ha 
sonló lehetőségről szólnak, bizto­
sítva Öméltóságát-, hogy nem kell 
a pult mellé állnia, hanem csak a 
dúsan halló jövedelmet beszedni.

Tulajdonképpen csak akkor kéz 
dett igazán érdekelni a beszelje 
tés, amikor a Boross Szövetség ne­
vét is említeni hallottam. A be­
szélgetés egyik fontos része ugyanis 
az volt, amikor Adolár ur arról 
igyekezett meggyőzni a méltósá­
gos urat, hogy a Baross Szövetség 
el fogja ót majd látni áruval, 
amelynek értékesítése azután az 
együttműködés feladata lesz.

Tisztelettel bejelentem tehát önök­
nek, hogy legközelebb a bórnagy- 
kereskedői szakma növekedésére 
számíthatnak, de számíthatnak egy 
úttal arra is, hogy a méltóságos 
ur ilyen áldásos együttműködés ut­
ján értékesítendő bóranyagért fog 
a Baross Szövetséghez fordulni . . .  

Baross testvéri üdvözlettel: 
Egy strandoló Baross tagtárs. 

A  szerkesztőség a levelet -illeté­
kes elintézés végett a bőr és cipő- 
szakosztályhoz eljuttatta.

Szepsi község almatermését nem vásárol­
hatták fel a zsidók

A  Szepsi község tulajdonát képező 

almatermést már évtizedek óta az 

elöljáróság a község lakosai között 

nyilvános és helyszíni árverésen 

szokta értékesíteni A  nyilvános ár­

veréseken eddig a zsidóság vitte 

a főszerepet, úgy, hogy az almater­

més 80 százalékát a zsidóság vásá­
rolta össze. Oly magas árajánlatot 
tettek a zsidók, hogy azokat keresz­
tény magyarok túllicitálni nem tud­
ták. Lnnék pedig az volt a követ­
kezménye, hogy a keresztények az 
almatermésnek csak a férgeséhez ju­
tottak hozzá.

Szepsi község mostani elöljárósá­
ga Molnár Pál segédjegyző és Já­
nosai Gyula községi bíróval az élén 
a legutóbb megtartott almaárveréstől 
a zsidóságot eltiltotta, amit dobsv'1

KÖLBL ÁGOST
(Alapittotott íz  l830-a» évokban.)

•  CÉGI. FORSTMEI KM O LT o ! 
textilariinagykercskedő j

P. M. NAMMIRLE. DORHB1RH-WIIH ' 
azövött pamuté-uk 

NORBERT IANGER & SÖHME, 
DEUTSCH-UEBAU ÉS WIEN j

lanváazon. aaztaimmü «•  uomutaruk 

OUSTAV WINKlfR K. <é . 
Bí RLIN-IAUBAN 

< uebkendól
vezérképvtKclelei ea ■aktéra: 

Budapeai V., Vlimoa caaazér ut I I  '

utján is közöltek az érdekeltekkel, 

így  történt meg, hogy Szepsiben az 

ezidei almatermés elárvereztetése 

zsidómentésen ment végbe a keresz­

tény magyar lakosság osztatlan meg­

elégedésére.

Olcsó öröklakások
Rózsadombon, Pusztaszeri ut 42 a. 

alatt (a 29-es autóbusznál) modern, 

olcsó, pazarkilátásu öröklakások

épülnek.

A z  1 2—3—4—5 es 6 szobás la­
kások kényelmes mellékhelyiségek­
kel, központi fűtéssel úgy egyesek­
nek, mint nagyobb családoknak az 
ideális otthonon kívül sok egyéb pro­
blémáit is megoldja. Házi autó isko­
lába, hivatalba, színházba, haza és 
vissza viszi a ház lakóit autóbusz 
árban.

Kitűnő tőkebefektetés 3000 P-től a 
magas kamaton kívül évente 1 hó­
napig ingven szoba fürdővel a tu­
lajdonosok rendelkezésére áll. Ezen 
uj rendszer vidékieknek a fővárosi 
tartózkodást, budapesti bérkaszár­
nya lakóinak, különösen üzletembe­
reknek a teljes kényelmik könnyen 
megoldható üdülést adja. 30 °o bank­
kölcsön kapható.

Részletes felvilágosítást ad: özv. 

vitéz Foris Richárdné, IX., Ráday u. 

5., III. 7. Teletop d. a. W - 458.
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Gyulay Tibor
az erdélyi tanács tagja
Amidőn a Gazdasági Tanács igen 

nagy * s 82 ország érdekében döntően 
tunuis munkálatait megkezdi, nagy 
örömmel és megnyugvással vesszük, 
hogy a kormány a Gazdasági Ta ­
nát: (agyai sorába vitéz dr. Gyulay 
Tibort, a budapesti Kereskedelmi 
es Iparkamara lőtitkárát kinevezte. 
Őrön mel, mert Gy ulay T ibor a Bu­
dapesti Km-skedelmi e» Iparkama­
rában eiiuglalt lontos pozícióját az 
adott viszonyok közepette mindenkor 
tökéletesen töltötte be és rendkívü­
li ambn lóval, munkabírással és nagy 
tudassál látott hozzá a gazdasági 
élet normális feladatainak megoldá­
sához és teljes lélekkel támogatta 
a kormány gazdasági és szociális po­
litikáját.

Abban, hogy Magyarország gazda­
ság. eletc a bekövetkezett súlyos

Alapítási év 1890

HAUER REZSŐ
C U K R Á S Z

cukrászdája es csokoládégyára

ludacest, VII!., Rákóczi ül 49. sz.
T e l e f o n  142 -504.. 144-371.

nemzetközi viszonyok között is te­
herbírónak bizonyult, igen nagy ré­
sze van Gyulay Tibornak is.

A z  ő érdeme, hogy a kamarai ön­
kormányzat alapjait fokozatos és ki­
tartó munkával, a lehetőségig újból 
helyreállította, az arányos, illetve 
kuriális választás törvénybeiktatásá­
val pedig minden érdekeltségi ré­
tegnek biztosította a kamara közgyű­
lésében a megfelelő képviseletet és 
a kamarában utat tört a keresztény 
és nemzeti gondolatnak.

A  magas kitüntetés alkalmával, 
amely nem csupán Gyulay T ibor ér­
tékes munkájának az elismerése, ha­
nem általában a magyar kereskedel­
mi és ipari érdekeltségek munká­
jának kellő értékelése, kötelessé­
günknek tartottuk, hogy Gyulay T i­
bor kamarai munkásságába belevilá­
gítsunk, annál is inkább, miután a
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magyar gazdasági világ számos tag­
ja, akik csak a lapok hasábjairól 
ismerik az egyes gazdasági funkcio­
náriusok munkásságát. Gyulay T i­
bornak, a k ivá ló  gazdasági politikus­
nak munkájáról, ismert szerénysé­
génél fogva, inkább csak az újság­
hírek közléséiből szerezhettek tu­
domást. Gyulay T ibor ezidő ázerint 
az Erdélyi Hat érmegállapító Bizott­
ság, a Nemzeti Bank főtanácsa, a 
Nemzeti önállósítás! Tanács, az Or­
szágos Közoktatás' Tanács, a Gaz­
dasági Tanács, az Áruellátást Bi­
zottság. a Kartellbi/ottság tagja, a 
TESz kereskedelmi szakosztályának 
az elnöke, és most legutóbb az er­
délyi részek gazdasági tanácsába vá­

lasztatott be
Gyulay T ibor munkásságánál jel­

lemzésére elegendő, ha a fenti ál­
landó bizottságokban való részvé­
telére utalunk és az azokban kifej­
tett értékes és eredményes tevé­

kenységére

(P - *■)

A m a g y a r  i p a r é s  a s z o c i á l i
Lugcssy Gáza

A  magyar iparra igen súlyosan ne­
hezednek azok a szociális terhek, 
amelyek emberfeletti munkát és meg­
értést követelnek a magyar ipar­
tól. amelyek olyannyira megscüki- 
tették az életterét.

I.ugossy Géza a hozzá intézett 
kérdésünkre, hogy vájjon elbirja-e 
az ipar ezeket a szociális terhe­
ket? a következőket jelentette 
ki:

Ha a kérdésre helyesen akarok 
válaszolni, úgy idéznem kell Göm­
bös Gyulát, aki a következőket mon­
dotta: » A  fiatal Magyarország, .1 
népi Magyarország nem fél a jöven­

dőtől!. A  pusztulás felé haladó 
régi világ romjain már egyengetik 
az »uj utat«, az igazságosság korsza­
kát. A  magy arság k itörő lelkesedés­
sel és fegyelemmel, bizalommal és re­
ménységgel várja az elkövetkező na­
pokat, -a magyar ösztönből és a 
keresztény lélek mélységéből*, a jo­
gos örökségünkön felépítendő örök 
vágyak teljesülését, a szociális igaz­
ság érvényesítését.

Hazánknak e súlyos időkben az 
ész és szív sugallatára kell hallgat­
nia. Szociális gondolatban kell 
egyesülnünk a magyarul érző és dol­
gozó munkásainkkal.

nyilatkozata

Fegyelmezett ipari termelést 
követelünk. Ebből a vasszigorú fe­
gyelemből nem engedhetünk. Ember­
feletti munkát kell nyújtanunk. Min­
denütt az életet akarjuk jogaiba visz- 
szaállitani, a termelés folytonossá­
gának biztosításával, hogy szembe 
nézhessünk és kellő időben orvo­
solhassuk, elháríthassuk a bajt.

Az ország, de egész Európa 
élete és ereje a szociális igazság- 
tevésben érik. Magyar kötelesség, 
magyar jövő, hogy őszinte és szívből 
fakadó áldozattal, készséggel te­
gyük lehetővé és biztosítsuk a több- 
százezres munkáshadseregünk kenve-

s t e r h e k
rét. Mint barátok álljunk melléjük, 
hogy egyetértésben, keresztényi sze­
reidben készíthessük elő a szebb, 
boldogabb keresztény Magyarorszá­
got.

Mi, iparosok a kormány vezető 
köreitől célirányos, megfelelő és 
végig átgondolt munkatervet és meg­
oldásokat várunk.

A  keresztény ipar ismeri kö­
telezettségeit és amint már mon­
dottam, az ész és a szív sugallatát 
követi. A  kormány a magyar ipar­
ban nem is fog csalódni, ellenérté­
kűi pedig csupán teljes bizalmat 
kér.

Védekezés az alkalmazottak elcsábítása ellen
A  háborús felkészültség, az egyes 

országok teljesítőképességének a vég­
sőkig való felfokozása, a hadfelsze­
relési konjunktúra és a (mozgósításuk 
következtében előállott munkáshiány 
újból az érdeklődés homlokterébe 
állította az alkalmazottak elcsábítá­
sának kérdését és az ily meg nem 
engedett eszközökkel folytatott ver­
senyküzdelem elleni eredményes vé­
dekezés törvényes eszközeinek al­
kalmazását.

A  kérdés nem uj keletű és az 
egyes országokban a versenytörvé­
nyek megalkotásával egy időben, vagy 
azt közvetlenül követően már ta­
lálkozunk oly elvi jelentőségű állás­
foglalásokkal, amelyek az alkalmazot­
taknak erkölcsiden beavatkozással, 
tullicitálásokkal való elcsábítását, 
tiltott versenycselekménynek, mások 
gazdasági munkájába való illetékte­
len beavatkozásnak és az idegen 
munkaeredmények jogosulatlan kiak­
názásának minősítik. A  generált 
klauzulák alapján kialakult gyakor­
lat az alkalmazottcsábitás kérdésé­
nél túlmegy a szigorú értelemben 
vett alkalmazottakon és a védelem 
szempontjából az alkalmazottak kö­
rét a legtágabban vonja meg. (így 
Magyarországon is  a kávéházi zene­
karok elcsábítását is a Jury már 
az 1925. évben erkölcstelennek mi­
nősítette.)

MIIYIRFI £S HUSI
hiL: Kállai U m U ró 

•olym i i . szövet és bársony  
kölönlec ességek 
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A  Budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamara mellett működő Választott 
bíróság legutóbb nagy fontosságú elvi 
jelentőségű Ítéletet hozott az alkal­
mazottnak a szerződéstől való e l­
állási jogának és általában az alkal­
mazottcsábitás kérdésében.

A  Választott Bíróság 16.364 1940. 
számú ítéletének vezetőgondolatait 
a következőkben közöljük:

I. A  vállalat igazgatósága nevé­
ben. a vállalkozó személyére való 
minden vonatkozás nélkül aláirt 
szerződés az alkalmazottat a vál­
lalathoz köti. Ily  esetben a szolgál- 
latadú személyének ügyleti jelen­
tősége kétségtelenül hiányzik.

II. Ak i mást egy harmadik sze­
mély irányában fennálló kötelessé­
gének megszegésére szándékosan rá­
bír, vagy mástól tudva olyan szol­
gáltatást köt ki magának, amely ál­
tal ez egy harmadik személy irá­
nyában fenné lló kötelességét meg­
szegi, az a harmadiknak a kö­
telezettség megszegéséből eredő ká­
rért az adóssal egyetemlegesen fe­
lel. A  inások között fennálló kötel­
mi jognak harmadik személy részé­
ről történt ilyen megsértése nemcsak 
az általános magánjogi jogszabály ik 
szerint jogellenes cselekmény, ha­
nem a szerződésszegés tudatos Ki­
használására irányuló üzleti ver­
seny, az ü/Ieti tisztességtől alkotott 
felfogással és Így a Tvt. I. Ji-ánuk 
rendelkezéseivel is ellentétben áll.

III. A  munkaadó az alkalmazott­
nak illetményét minden felszólítás 

nélkül tartozik kiadui.

IV . A  szerződésszegés fennáll ak­
kor is. ha a vállalat birtokában 
olyan fedezet van, (e lőleg) amely­
ből követelése bitói ítélet esetén 
kielégíthető. —  Általános jogszabály, 
hogy a munkavállaló a határozott

időre kötött szerződést is azonnali 
hatállyal felmondhatja, ha a mun­
kaadó a szerződésből reáháruló lé­
nyeges kötelezettsegét, akár vétke­
sen, akár vétlenül megsérti, mert a 
szerződéstől való elállás joga a 
munkaadó kötelességmulasztásának 
tárgyi tényéhez fűződik. — A  mun­
kaadónak a szolgálati szerződésből 
folyó lényeges kötelezettsége az al­
kalmazottnak járó illetményeknek 
pontos fizetése

A z  alkalmazottak elhelyezkedési 
lehetőségeinek megjav ulésa. amely

A  Baross-székházban egymásnak 

adják a kilincset az erdélyi keres­

kedők. Képviselőket keresnek a fő­

városban és a vidéken az erdélyi 

cégeik, vállalataik számára. A  legkü­

lönbözőbb szakmákban: a mezőgaz­

dasági gépektől kezdve a finom mű­

szerekig.

Naponta négy-öt erdélyi városból 

jönnek fel, hogy megteremtsék ösz- 

szeköttetéseiket az anyaország ke­

reskedelmével és iparával. Termé­

szetesen azonban nemcsak kínálat 

jelentkezik, hanem kereslet is.

Különösen textilfélékben nagy az 

érdeklődés Erdély részéről, mert ott 

ezekben a cikkekben meglehetős hi­

ány mutatkozik.

hazánkban nem csupán a há­
borús konjunktúra; hanem igen nagy 
mértékben az u. n. zsidótörvényben 
előirt arányosítások következménye, 
hátrányos helyzetbe hozza azokat, 
akik nagyobb gazdasági erejükben 
bizva, alkalmazottaik szociális hely­
zetével korábban keveset törődtek. 
Az ilyen munkaadóknak természete­
sen számolniok kell azzal, hogy a 
mostoha elbánásban részesített al­
kalmazottak a helyzetük jobbrafor- 
dulására kínálkozó lehetőségeket 
nem' fogják kiaknázatlanul hagyni és-

A  Baross Szövetség természetesen 

a legnagyobb szeretettel és készség­

gel áll az erdélyi keresztény ma­

gyarok rendelkezésére és igyekszik 

egyengetni útjaikat és megkönnyí­

teni munkájukat.

Magyar kereskedők és iparosok 

viszont számtalanszor érdeklődtek 

már, hlogy sor kerül-e a közeljövő­

ben az erdélyi zsidó kereskedelem 

és ipar átállítására és az őrségvál­

tásra. Amennyiben ugyanolyan m a 

oldás történnék, mint Kárpátalján 

és a Felvidéken, a keresztény ke­

reskedők és iparosok tömegével 

ajánlják fel készségüket, hogy Er­

délyben telepedjenek le és ott fo jj- 

tassák üzleti tevékenységüket, vagy

hogy az alkalmazottak tömeges fel­
mondása vagy nagyobb anyagi áldo­
zatot követel, vagy esetleg a vál­
lalat létét is megrendítő tömeges 
kiépítésekhez vezethet.

A  kartársi szolidaritás szükséges­
ségének és az együvétartozás gondo­
latának felismerése azért az egyet­
len út, amely a munkaadót és mun­
kavállalót a megélhetést biztosító 
közös forrás táplálásában összefog­
ja  és amely a munkaerő kereslet és 
kínálat hullámzásának az üzletre ká­
ros kihatását az egészséges kiegyen­
lítődés jegyében kiküszöböli.

ott létesítsenek uj üzletet.

Ezek a jelek azt mutatják, hogy 

Erdély keresztény kereskedelme és 

ipara máris egybeolvad az anyaor­

szágéval, a kölcsönös megbecsülés és 

testvéri szeretet jegyében.

Baross-tőzsde
A wupperlali Ewald Vorsteher 

szalaggyár képviselőket keres szö­
vött címkék, szövött jelvények, fe­
hérnemű számok, és technikai sza­
lagok terjesztésére.

A  Márkus Lajos vasszerkezeti 
gyár (Budapest, Hun-utca 4.) a fő­
városban és a vidéken keresztény 
cégeket keres kerékpárlánc eladá­
sára.

A  Tátray Ödön balassagyarmati
cég keresztény posztó és bélésáru 
nagykereskedőket keres árubeszer­
zés ügyében.

A  Bohár Lajos sármelléki cég
olyan keresztény textilnagykereske­
dőket keres, akik neki barchet, ten- 
nisz, inlelt és siffonárut tudnak szál­
lítani készpénzfizetés ellenében.

Virágul, koszorút rendelésire

fontos telefonszám:
183-130, 183-299 
Hungária Virág­
ház és Kertészei 
IV., Múzeum-korul 11

U j Baross cukor­
nagykereskedők

Mull számainkban közöltük a Ba­

ross cukornagykereskedök névsorát. 

Újabb kijelölések a kővetkezők:

Bacsó István Munkács, Gauser 
Ádám Szekszárd, Eibeck István Hő- 

gyész, Tóth Károly Zalaszentgrót, 

Csősz Tóth Károlyné Pacsa, Tóth 

István, Murányi Mihály Csongrád, 

Marton József, Plávetz Jenő Hód­

mezővásárhely, Nagy György Lajos 

Makó, Auth Keresztély Pécs, Dan- 
ner Péter Szeged, Peternelly Jenő 
Szekszárd. Barbei Sándor, Kenye­
res László Szentes, Somogyi Lajos 
Piros Sándor Szombathely.

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, V ili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238

B őráruk , cipészkellékek és szerszámok 
legolcsóbb n a g y b a n i bevásárlási 
helye. Florida kaptafa és csizma- 
sámfa különlegességek. Katonai 
alakulatok és ál lamrendőrség szállítója

»£* Detex nadrág, 
Detex kombiné!
D am etrov lts  m érnök textilgyára, S w d ap ast,

X IV . ,  H e r m in a - á t  2 9 .  T e le f o n  : 2 9 7 - 4 3 2

Dr. Bányász István

'̂ Cé-kai JUföd
könyvkereskedő és kiadó

Budapest, IV.,
Kamermayer Károly-u. 3.
T e l e f o n : 1 8 9 -4 4 4 .

Erdély fővárosi 
képviseleteket keres

eW táJétes 
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PHILIPS PAPID
Bemutatja:

R á d i ó
tangóharmonika
és az összes hangszerek

Marnitz
J ozse f-k rt. 37

Baross tagoknak érkedvezmény 1

A B. N. T. hirei
A Baross Női Tábor tanfolyamai: 

II. eladónői tanfolyam okL *-től 
dec. 15-ig. 10 hét elméleti előkészí­
tés, minden kedden és csütörtökön 
d. u. 6— 9-ig. Utána 4 hetes gya­
korlati kiképzés. Tandíj és beiratási 
16 P. Beiratkozás ot. 1— 7-ig. a Nép- 
velési Bizottság irodájában (Szép ut­
ca 5.) A  tanfolyam ünnepélyes meg­
nyitása okt. 7-én este 7 órakor a 
Baross-palotában.

Próbakisasszonyok mozdulattanfo 
lyama. 10. hetes tanfolyam minden 
kedden és pénteken este 7— 8-ig, 
.Akadémia utca 1. Beirat ás: Muzeum 
utca 17., fdszt. 20., d. e. 11 és 12 
között. Tandíj: 15 P. Beiretáai dij 
1 P. ünnepélyes megnyitás okt. 
14-én este 6 órakor a Baross-aplo- 
tában.

Német, francia, angol tanfolyamok
október folyamán indulnak 10 je­
lentkező esetén. Felvilágosítások, be­
iratkozás: Muzeum utca 17. fdszt. 
20. d. e. 11— 12.

Fátti harisnya
IV., Ferenciek-tere 2

Megalakul a Baross zene- 
és énekkar

Felhívjuk Baross testvéreinket 
és családtagjaikat, hogy aki bár­
mely hangszert játszik, énekhangja 
van, vagy énekelni tanult, jelent­
kezzék szerdán vagy pénteken 7—9 
óráig a Baross székházban I. em. 
24 sz. alatt Zu'inz Károly karnagy 
urnái, vagy d. e. I I—1-ig a Ba­
ross Női Tábor irodájában fdsz. 
20 szám.

A  tőr* védjegyű

„Cternit."
N A G YLE M E Z

védi
az asztalát. 

Hyyienikus. tetszetős.

E T E R N IT  M Ü V E K
Budapest. V Berlint tár 5.
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Calderoni  és Társa
M tm ré in k n tl Budapest.

VórAsmarty-tér 1
Fetekéjziilélel Barométerét 
szeműmet és hőmérők

K I  a z ?  M i t  ó h a j t ?
Megludhatjaanélkül. 

hogy lakásából kimozdulnál 
Szereltessen kapubejáratához

Siemens - efektrones portási
Rövidáru Részvénytársaság
Nagykereskedés
Budapest, V.. gr. Tisza Istián-utca I8
Rövidáru, divatáru, csipke, gomb 
Csat rszomeUditnk — Telefon: ISO 434

(mitnluaal kim ki iá l l kaigszM-ielelei) I 
Kényelmet és biztonságot nvai!!
Orvosoknak, gyógyszerészeknek, vil­
latulajdonosoknak nélkülözhetetlen 1 

Kapható
Hamr Sltmets Schocktn Merek 

TWimeiséil r. 1. Órenaeiramu osztály 
Bpesl VL. Tsréz-krt. 36 Tel.: 120-739

iM t r u  r í m  is
i i l s n i s n u i T i s i  r á u u i

SCHULER ISTVJtN ÉS FIAI,
Király és Mészároskózszállitási szabó és fehérnemű üzeme

Budapest, II., Zsigmond kirdly-utja 24. sm. 
T e le fo n t 183-684

Budapest. V. kér, Ssday u. 3. az. I 
Telelőn 12-96-76 és 12-43-08 |

•

Stéberl-féle
gyulai h á z i  h e n te s á r u ,

s z a l á m i  é s  
k o n z e r v k ü lö n le g e s s é g e k

„ H u n n ia "  dobozárugyár
U jp e s t - R á k o s p a fo ta  ,

Gcmbös Gfula-út 14. Telelőn: 295-367
Gyári mindennemű kereske­
delmi és ipari d ob o zo k a t

P o ip i és egyenruházat

j p  0 1 3
)  alatt eikesziliüfc 

egyenruháját
V I., A n d r ó s s y - u t  27

Kéler Andorkristályosító és lugkőfeldolgozó üzemeBudapest,
XIV., Ej-zsébet király né-ut 51
* %

GOURMAND
CUKRÁSZDA

1 IV , KOSSUTH LATOS-UTCA 11 
! ÉS V..GR TISZA ISI van  UTCA 6

* b  g
Tangóharmonikák, gramafonok 

rádiókról á r j e g y z é k é t  küld

Mogyoróssy hangszergyár
B u d a p e s t V i l i .  R á k ó c z i-u t  71

í z l é s e s  l e v e lp a p i r o s o k ,  
n é v je g y e k ,  e s k ü v ő i  é r t e -  
s i t ö k ,  n y o m t a t v á n y o k  
a  l e g r ö v id e b b  id ő  a la t t  
o l c s ó  á r a k o n  k é s z ü ln e k

..SzéiiásyBéla
p a p i r á r u h á z á b a n

Bpesl, IV., Ferencíek-tere 9
T e le f o n :  1 8 9 - 9 8 0  

T ö l t ő t o l l  s z a k ü z l e t

Metropol Szálló
q tsdajdsilae ismét a ré |i n t i i l s  te lel 
Barsss-iagotiak szállodái engednem-! adunk 
H l . f c U u i- i l  58. I M I :  423-150

É p í t k e z i k ?  T a ta r o z t a k ?  
M in d e n n e m ű  é p ité s i  
a n y a g o t  s z á l l í t :

K á l l a i  ] á  nos
XIII., Szent László ut 65 l e l : 290-633 Legjobb a „Denevér” 

ás „Béka” légy lago  
!tv(1 mosószódát, 
m o s ó p o r t  gyárt:

U n i ó  Vegyiipar 
B p e s t ,  VII., S a j ó - u .  6 - 8  

T e l e f o n :  135 -957

Ame r i k a i  r endszerű

irodabútor
Ipari e s  k ere sk ed a lm l k . f.  L  
B u dapest, V ili. ,  M agdolna-u. 6
T e l e l ő n :  143 -  932 
Mindennemű irodabútor 
Irodabútor k ü l ö n l e g e s s é g e k  
Á l l a n d ó  r a k t á r
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Fürdöberendezések, 
ólom-, vas- és réz­
csövek, szivattyúk, 
horgany-, v a s - és 
r é z l e m e z e k

DEÁK és HORVÁTH SZŰCSÖK
S Z Ő R M E Á R U K  A L E G J O B B  K I V I T E L B E N
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Eredeti Gebr. B R I L L  G. ra. b H Wuppertnl-Barmen gyártftiány 
gotyóftcsapéffyas

p é z s i t n y i r ó g é p e k  10-16“ késhosszal
Eredeti Cári P L á T Z  G. in b. H. Ludwigshafen 

a. Rhein gyártmány ú „Calim ex" önműködő
m a g a s n y o m á s ú  g y ü m ö l c s f a  p e r m e t e z ő k

..M atex ' tóltöazi vatty uval ellátott bateriás permetezők 
A  világhírű ..W O L F

k e r t i  é s  f ö l d m ű v e l ő  s z e r s z á m o k
Kuiüvalor. (öldoorb.n^tó^ k ő i  v . i í . j c .  tyom lílók .p., homok- vág, viz- 

töiléses bengerlö. gereblye hengerlövel. drófseprő. slb.
Kérjen árjegyzéket a vezérképviselőtől:

„S E V E RL A Y «  ipari, mezőgazga.ági és kü'önleges műszaki cikkek 
Budapest. V.. Kossuth Lao<-ér 4 Tel. - ;i7.SM> ] 10-459.

^ f i AROSS SZÖVETSÉG

Közszállitások
Határnap: szept. 30.

Vízvezeték és csat m. (Dohány- 
jöv. közp. ig. Bp.). Mosási és vasalási 
munka, röntgen felvételi szerkezet, 
röntgen világitó készülék, építés 
(O TI. Bp.). Kútfúrás (Polgármester 
Békéscsaba). Építés (3. honv. kér. 
pars ép. osztálya Szombathely). 
Aszfaltjárdák javítása és helyreál­
lítása (Polgármester Érsekújvár). 
Építés (Polgármester Debrecen). Kő­
anyag (Polgármester Székesfehér­
vár). Építés M. kir. államép. hív. 
Miskolc). Építés (Máv. üzletvezető­
sége Miskolc). Bádogosmunka (Máv. 
Betegségi Bizt. Int. Bp.). Kőműves és 
kövezőmunka (I. honv. kér. pság. 
ép. oszt. Bp.). Hídépítés (M. kir. 
államép. hív. Komárom). Kocsimosó- 
fűtő és melegvizkészitő berend. m. 
(BSzKRt Bp.). Építés (M. kir. ál­
lamép. hív. M iskolc). Hídépítés (M. 
kir. államép. hív. Kassa). Építés, ol­
tófolyadék szállítása (Honv. Légierők 
Psága Bp.). Élelmiszer (Polgármes­
ter Bp.).

Határnap: okt. 1.
Állati vér- és hullaanyag feldolgo­

zása (Polgármester Pécs). Útburko­
lás (Máv. üzletvezetősége Miskolc). 
Gázlámpacsésze (Máv. igazgatósága 
Bp.). Hídépítés (M . kir. államép. hív. 
Székesfehérvár). Csatornázási munka 
(lparűgyi min. Bp.). Üvegesmunka és 
redőny (M . kir. iparügyi min. Bp.). 
Csatornaépítés (Polgármester Bp.). 
Szén (Á ll. gyermekmenhely iparisk. 
ig. Székesiehérvár).

Határnap: okt. 1

Katránypapir (Honv. min. Bp.). 
Izzólámpa (Pázmány Péter Tud. 
Egyet. Gézd. Igazg. Bp.). Benzinmo­
toros agregát (BSzKRt. Bp.). Útbur­
kolás (M áv  üzlet vezet őségé M is­
kolc). Élelmiszer (Állami kórház ig.
Kassa). Boríték, papír, iró- és iro­
daszerek (M ABI. Bp.).

Határnap: okt. 3.

Rövidár uszállitás (Pázmány Péter 
Tud. Egyet. gazd. hiv. Bp.). Tüzelő­
anyag (K ir. tőrvszék elnöke Kassa).

Határnap: okt. 4.
Építés (Községi elöljáróság Duna- 

vccse). Különféle bőrök (Máv. igaz­
gatósága Bp.). Építés (Protestáns Is­
kolaszék Csengőd). Lencérna, varró- 
zsineg (Máv. ig. Bp.).

Határnap: okt. 5.

Esököpeny anyag gyártása és kész 
esőköpeny (Alispán Komárom). Híd­
építés (Allamép. hiv. Székesfehérvár). 
Építés (Allamép. hiv. Kassa).

cipőkülönlegességei

Budán,ll,Margitkrt46
Határnap: okt. 6.

Hús, kenyér, k ifli és zsemlye (M. 
kir. áll. gy ermekmenhely gond. Pécs).

Határnap: okt. 7.

Élelmiszerek (Magdolnavárosi m. 
kir. áll. elme- és ideggyógyint. ig. 
Bp ). Rönigencikkek (O T I. JJp.). Ka­
zánszén. élelmiszerek (Vasvármegye 
és Szombathely v  közkórh. ig. Szom­
bathely). T ej (Máv. üzletvezetősége 
Debrecen).

Szerkesztőség és kiadóhivatal 

V i l i ,  Mttzeum utca 17. sz. 

Telefon: 130-430* és 130—405* 

Megjelenik minden pénteken. 

Előfizetési ára évi 24 pengő. 
Tagoknak évi 12 pengő. 

Felelős kiadó:
Tábory Gábor.

K iadó tulajdonos :
Baross Szövetség

Kereskedő. Iparos, Rokonszakmák 
és Termelők Országos Egyesülete.

Nyomatott:

Paulovits Imre könyvnyomdájában, 

Budapest, V II., Nyár-utca 8. sz. 

Teleíou: 137-313.

Határnap: okt. 8.

Textil- és rövidáruk, írógépek kar­
bantartása, üvegáruk, üvegezési m , 
papír és írószer, tisztítóanyagok, 
fényképészeti cikkek (M. kir. T i­
sza István Tud. egyet. gazd. hiv. 
Debrecen). Kazán (Polgármester 
Nagykanizsa). Tűzálló habarcs (Máv. 
ig. Bp.). Tüzelőanyag (M. kir. ve­
zérkar főnöke gazd. ig. Bp.). Rönt­
genfilmek (M. kir .posta betegségi 
bizt. int. Bp. Építés (Allamép. hiv. 
Miskolc). Ablaktisztítás (M ABI Bp.). 
Vasúti tartálykocsi (Honv. Légierők 
psága Bp.). Távbeszélő hálózat kar-

A  lüzilakereskedelem szabályozá­
sa tárgyéban folyó hó 4-én megje­
lent 83.000 1940. K. K. M számú 
rendelet értelmében és annak alap­
ján a kereskedők részéről követen­
dő eljárás tekintetében a Budapes­
ti Kereskedelmi és Iparkamara a 
kereskedelem- és közlekedésügyi mi- 
nisztéiium illetékes osztályával íoly-

hlDÉLIÓ
k á v é k o n  z a r v

tatott tárgyalások alapján közli, 
hogy a rendelet végrehajtása kap­
csán kijelölt nagykereskedők csak 
viszonteladóknak, mig a kijelölt kis­
kereskedők kizárólag fogyasztóknak 
adhatnak el. Ennélfogva azok a te­
lepes kereskedők (gözfavógók), akik 
viszonteladóknak és fogyasztóknak 
való árusítással egy aránt kívánnak 
foglalkozni, e kétirányú tevékeny­
séget csak abban az esetben foly­
tathatják, ha nagy- és kiskereskedő­

vé egyaránt kijelölést nyertek.
A  kereskedelmi miniszter egyéb-

A z  Országos ni. kir. Chémiai Inté­
zet az 1895:XI.Y1. t. c. alapján gya­
korolt ellenőrző szemléi alkalmából 
azt a sajnálatos tapasztalatot tette, 
hogy főleg Pest-Pilis-Solt-Kiskun 
vármegyében, de a főváros környé­
kén levő többi vármegyében is szá­
mos kiskereskedő nemcsak olyan 
fűszerpaprikát hoz forgalomba, mely 
minősítési érvényének a minősítő je­
gyen pontosan feltüntetett határide­
je  már több hónapja lejárt, de még 
gyakoribb eset az, hogy liszttel vagy 
korpával, továbbá olajjal és piros 
kátrány festékkel nugy arányban ha­
misított fűszer paprikát 1 kg-nyi, 
vagy nugyobb mennyiségben már 
használt csomagolási burkolatban 
hoznak forgalomba, amelyen már 
használt, \ agy is az eredeti burkolat­
ról levett, állami minösitöjegy és 
ólomzár van.

Legtöbb esetben az ólomzáron erő­
szak nyomai is jó l láthatók és az 
ólomzárba nyomott dátum a minősí­
tő jegyen alkalmazott dátum nem 
egyezik, tehát a kiskereskedőnek 
némi gondossággal már ezek alap­
ján is meg lehetne állapítani, hogy 
visszaélésről van szó.

Sőt, újabban az is előfordul, hogy 
hamisított minösitöjegy et alkalmaz­
nak a csomagolási burkolatok záro­
lására. A  kereskedők az ilyen kész­
letek szállitójait rendszerint nem is­
merik. Kétségtelen tehát, hogy az 
ilyen kiskereskedő nem jár el a tőle 
jogosan megkövetelhető gondossággal 
áruja beszerzésénél s igy büntetőjo­
g i felelősséget a felelösségrevonás 
esetében maga viseli.

babelyezési m. (Honv. Légierők pa­
rancsnoksága Bp.).

Határnap: o k t 9.

Élelmiszerek (T isza István Tud. 
egyet. gazd. hiv. Debrecen). Rőnt- 
genfilmek (O TI. Bp.). Ablaktiszti- 
(ás (Pázmány Péter Tud. egyet. gazd. 
ig. Bp ). Kenyér és péksütemény (M. 
kir. posta betegségi bizt. int. Bp.).

Határnap: o k t 10.

Műszernek (O TI. Bp.). Műszaki, lő - 
mitő, egészségügyi és festékanyagok 
(Tisza István Tud. egyet. gazd. hiv. 
Debrecen). Villamos szerelési anya­
gok (T isza István Tud. egyet gazd. 
hiv. Debrecen). Élelmiszer, szén, és 
fuvarozás (Erzsébet közkórház ig. 
Sátoraljaújhely).

kent már utasította az illetékes ha­
tóságokat hogy a minisztérium ál­
tal nagykereskedővé kijelölt cége­
ket kívánságukra kiskereskedői ki­
jelölésben is részesítsék.

A  fűszer- és vegyeskereskedő 
(szatócs) is csak akkor árusithat 
tűzifát, ha mint tüzifakereskedö 
kijelölést nyert.

Megjegyezzük még, hogy- a ren­
delet szempontjából őstermelőnek 
csak az az ingatlantulajdonos, vala­
mint az a birtokos, haszonbérlő és 
haszonélvező minősül, aki az ingat­
lanom erdőgazdálkodást folytat. 
(33.961. 1907. K. K. VI) .Az a ía-

harisnya 
nyakkendő 

m érték  alsó ruházat 
szerint is

B a z s ó
termelő, tehát, aki az erdőt csuk 
abból a célból béri', hogy azt rövid 
időn belül letarolja és az igy nyert 
fát kitermeli, vagyis erdei gazdál­
kodással nem foglalkozik, kereskedő­
nek tekintendő és igy tevékenysé­
gét csak tüziafnagykereskedővé va­
ló kijelölése esetén folytathatja.

1 igyelmeztetjük a kiskereskedő­
ket, hogy az áruit kináló, illetőleg 
szállító személyét minden esetben ál­
lapítsák meg. hogy igy a hamisító­
kat mihamarább ártalmatlanná tehes­
sék.

Megállapították, hogy rendszerint 
kerékpáron keresik fel az ilyen visz- 
szaélök a kiskereskedőket s az 
árut a rendes áron alul kínálják, il­
letőleg adják mindjárt el, tehát utób­
bi körülmény is kell, hogy óvatos­
ságra intse a kiskereskedőt.

A  kiskereskedők figyelmét felhív­
juk az 1932:XXI. t. c. 1. és 2. §. 
2. bek.; a 3. §. 2. és 3. bek.; továb­
bá az 5 §. 2. bekezdésében foglalt 
rendelkezésekre ' is. amelyek szerint 
igen súlyos büntetéssel sújtható az. 
aki az állami fűszerpaprika minősítő- 
jeggyel visszaélést kővet el.

Műkedvelők
jelentkezzenek!
A  Baross Szövetség Kereskedelmi 

Képviselők és Utazók Szakosztálya, 
mint minden évben, úgy az idén is 
megrendezi a nagy közkedveltségnek 
örvendő műsoros délutánjait a Ba­
ross Szövetség dísztermében.

Ez évad első műsoros, tánccal egy­
bekötött estje nov. 3-án vasárnap, 
d. u. 6 órakor lesz.

Felkérjük a Baross Szövetségben 
tömörült tagjainkat és azoknak hoz­
zátartozóit, hogy amennyiben mint 
műkedvelők, szerepelni óhajtanak, 
úgy ebbeli készségüket személyesen

Csomagolópapírok és papírzacskók
nagyban és kicsinyben

G ÁSPÁR  BÉLA
Budapest, VIII., Kisfuvaros - u. 4. Te l.: 336-706

V É S É S E K  

Z O M Á N C T Á B L Á K  

K O V Á C S  L A J O S  
VII., Károly király-al 7 

TeL i 136-200

Mit kell tudni 
a tüzifarendeletről

Vigyázat! Hamisítótt paprika!

I N G

jelentsék be Jelentkezni lehet min­
den szerdán, este 7 órakor a szak­
osztály irodájában Uildszint 9., Vád­
nál József vigalmi bizottsági elnök­
nél, aki müsorbeosztást is ad.

Bizonytalan 
a fokhagym a export

A  METESz a felkínálásra kerülő 
vöröshagyma és fokhagyma tétele­
ket a hivatalosan megállapított ára­
kon vásárolja fel. Vöröshagymából 
már igen számottevő mennyiség ke­
rült elhelyezésre a külföldi piaco­
kon és a jelenleg érvényben lévő ára­
kon előreláthatólag a még rendelke­
zésre álló felesleg is elhelyezést 
fog találni. Fokhagymából a termés- 
eredmény nem volt kedvező, ami oly 
magas belföldi árszínvonal kiala­
kulását vonta maga után, hogy kül­
lőidre eladásokat eszközölni nem le­
het. Eddig mindössze néhány kisebb 
tétel kerülhetett csak kivitelre és 
kéidéses, hogy a külföldi piacok 
hajlandók lesznek-e a magyar áru­
ért a belföldi áraknak megfelelő 
oly magas árakat megfizetni, hogy 
a kivitel megindulhasson.

Mindenkit érdekel
A  minisztérium 6530 1940. M. E. 

sz. r. a közélelmezés biztosításáról. 
(B. K. szept. 20.)

A  minisztérium 6700 M. E. sz. r. 
a kötelező munkasegitségröl szóló 
koiábbi rendelet kiegészítéséről (B. 
K szept. 24.)

A  minisztérium 6800. sz. r. a \isz- 
szacsatolt keleti és erdélyi országré­
szeken a biztosítási szerződéseken 
alapuló jogviszonyokra és a biztosí­
tó magánvállalatok állami felügyelet­
iére vonatkozó jogszabályokról.

A  pénzügyminiszter 42.240. sz. r 
a szeszegyedáruságról szóló 1938 
XXX t. c. 56. §-ához tartozó tartozó 
végrehajtási utasitás módosításáról 
(B. K. szept. 27.)

Budapest székesfőváros szabály­
rendelete a felvonók kezeléséről és 
vezetéséről. (B K. szept. 27.)

Hamsrliák gyáralapitása
Érdekes gyáralapitásrói hallunk 

h irt: pécsi fiókunk vezető tagja,
Hamerli József kesztyügyáros. Vá­
cott 28 hold területet vásárol gyárte­
lep céljaira. A  telekvásárlás most 
kerül Vác város képviselőtestülete 
elé. Hamerli. aki tavasszal már va­
lószínűleg meg is kezdi az építke­
zést, Vácott is kesztyűgyárat, majd 
bőrgyárat kíván létesíteni.

«  <̂ CfO //
Vegyicikkek gyára 

Benes Vince
Budapest. X IV ?

Székesfehérvár város törvényható­
sági kisgyülésén szóvátették, hogy 
a közellátási hivatal 1941. évi költ­
ségvetését, 30.000 pengői, valamikép 
elő kell teremteni. Kérni fogják en­
nek az összegnek a forgalmiadó ré­
szesedési alapból való állami megté­
rítését, ha azonban az állam ezt 
a 30.000 pengőt nem adná meg, vagy 
csak a felét folyósítaná, akkor a 
város, hogy ne kerüljön pótadóeme- 
lésre a sor. kénytelen lesz a köz­
ellátási hivatalt igénybevevő keres­
kedőket és háztartásokat megter­
helni.

Ez azt jelenti, hogy Székesfehér­
várott esetleg a jövőben pénzbe ke­
rülnek majd az élelmiszer és az 
egyéb közszükségleti cikkek jegyet
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